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KUBIEČIŲ REVOLIUCINĖ TARYBA BUVO 
INVAZIJOS DIENA VISIŠKAI IZOLIUOTA

Allen Dulles nenorėjo, kad ji maišytęsi ir 
nepagadinty planams, kaip "nuversti" Castrą
WASHINGTONAS, D. *0. — Prezidentas Kennedy paskuti­

nėj spaudos konferencijoj pažadėjo kada nors vėliau papasakoti 
daugiau apie invazijos fiaską į Kubą. Kol jis tai padarys, spau­
da iškelia aikštėn vieną faktą po kito, žinoma, ir nemaža spėlioji­
mų.

New York Times skelbia kaip 
tikrą faktą, kad artėjant inva­
zijos dienai, invazijos kovotojų 
vadovybė, kubiečių revoliucinė 
taryba buvo suimta Allen Dul­
les centrinės kontršpionažo 
(ČIA) agentų, nugabenta į Mia­
mi ir patalpinta į griežtą namų 
areštą (incommunicado), už­
draudus su bet kuo pasikalbėti 
ar pasimatyti.

Paskambino į Washingtoną
Kubos revoliucijos vadai buvo 

nugabenti į seną namą netoli 
Miami. Tarybos pirmininkas 
Dr. Jose Miro Cardona, jo pa­
vaduotojas Dr. Manuel de Va- 
rona (būsimos sukilėlių valdžios, 
gynybos ministeris), Manuel 
Ray, pogrindžio kovų koordina­
torius ir kiti tarybos nariai in­
vazijos išvakarėse buvo New 
Yorke. CIA, invazijos planuo­
toja ir vykdytoja, įsakė jiems 
atvažiuoti į Philadelphiją. Ten 
juos susodino į lėktuvą ir nu­
gabeno į Floridą namų areštan.

Jiems buvo leista klausytis 
per radiją, kaip kubiečių kovo­
tojai, izoliavus jų vadovybę, kel­
sis į Kubą nuversti Fidel Castro 
valdžią. Pranešimai buvo daro­
mi kubiečių revoliucinės tary­
bos vardu. Kai kurie tarybos 
nariai taip įsiuto, kad pareiškė, 
tegu sargybiniai juos sušaudo, 
bet jie mėgins susisiekti su Wa- 
shingtonu. .

Atskrido Berle, Schlesinger
Jie susisiekė telefonu su 

Adolph Berle, prezidento pata­
rėju Lotynų Amerikos reika­
lais, ir nupasakojo ČIA pasiel­
gimą su jais. Trečiadienio rytą 
Berle ir Arthur Schlesinger, Bal­
tųjų rūmų štabo narys, atskrido 
į Miami, išgelbėjo revoliucijos 
vadus iš arešto ir sutvarkė susi­
tikimą su prezidentu Kennedžiu. 
Tuo pačiu lėktuvu Dr. Cardona 
atskrido į Washingtoną, išsikal­
bėjo apie pralaimėjimą Kuboje 
su prezidentu ir vakare, nuskri­
dęs į New Yorką, papasakojo 
spaudai, kaip “jo tarybos va­
dovauta” invazija! buvo sutruš- 
kinta.
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1,000 kubiečių iš 
invazijos armijos 

esą Castro rankose 
L

Pasipriešinimo frontas susilpo
MIAMI. — Havanos radi jos 

skelbia, kad iki antradienio bu­
vo pagauta kiek daugiau kaip 
tūkstantis kubiečių, dalyvavu­
sių invazijos operacijose balan­
džio 17 diena. >

Fidel Castro tvirtino sekma­
dienį, kad kautynių lauke buvo 
pagauta 458 laisvės kovotojai. 
Matyti, didokai daliai buvo pa­
sisekę pabėgti toliau nuo Cochi- 
nos įlankos, bet nedaug pasiekė 
saugias vietas Escambray kal­
nuose, kur iš seniau yra įsitvir­
tinę laisvės partizanai sunkiai 
prieinamose vietose.

Iš užsienio valstybių vadų atei­
na į Kubą prašymai pasigailėti

iŠ VISO PASAULIO

Dean Rusk-Dulles pėdomis
ANKARA, Turkija. — Vals­

tybės sekretorius Dean Rusk, 
kalbėjęs tarnybos pradžioj prieš 
lakstymą po pasaulį, kaip dary­
davo John F. Dulles, ir kėlęs 
slaptos, tylios diplomatijos nau­
dą tarptautiniams santykiams, 
atskrido į CENTO konferenciją. 
Tokiu vardu dabar vadinasi Vi­
durinių Rytų gynybos organiza­
cija, anksčiau žinoma Bagdado 
pakto vardu. Nuvertus monar­
chiją ir nužudžius karalių, Irako 
diktatorius gen. Kassim iš pakto 
pasitraukė. Dabar jai priklau­
so Anglija, Prancūzija, Turkija, 
Iranas ir Pakistanas. JAV nėra 
pilnu nariu, tik pakto rėmėju.

Sušaudė du kubiečius •
HAVANA. — Matanzos pro­

vincijoj Castro kareiviai sušau­
dė du kubiečius, bandžiusius pri­
sijungti prie laisvės kovotojų. 
Revoliucionierių tribunolas ki­
tus 50 įtartinių kubiečių nuteisė 
nuo 1 iki 30 metų kalėjimo. Jie 
buvo suimti prieš invazijos ban­
dymą balandžio 17 d.

Sovietai padėsią Castrui
NEW YORKAS. — Sovietų 

delegatas Jungtinėse Tautose 
Valerian Zorin priminė, kad 
Chruščevo pasižadėjimas padė­
ti Kubos vyriausybei, jei ji būtų 
užpulta, tebegalioja. Zorinas 
įrodinėjo, kad Amerika, svar­
stant Kubos reikalus Jungtinėse 
Tautose, prarado paskutiniuosius 
draugus.

Gen. Walker tarnyboj
FRANKFURTAS, Vokietija. 

— Suspenduotas iš 24-tos JAV 
armijos divizijos vadų gen. E. 
A. Walker buvo laikinai paskir­
tas armijos operacinio skyriaus 
viršininko pavaduotoju. Armi­
ja tiria savaitinio kareivių laik­
raščio, leidžiamo privačių žmo­
nių, “Oversees Weekly” kaltini­
mus, kad jis skleidęs savo di­
vizijoje John Birch draugijos 
idėjas kovoj prieš komunistus. 
Amerikoj draugija laikoma pro- 
fašistiška, radikališkų konser­
vatorių organizacija.

— Aukščiausios tarybos pre­
zidiumo įsaku Vytautas Kup­
čiūnas paskirtas Ūkio tarybos 
pirmininko pavaduotoju — su 
ministerio rangu. (E) 

kovotojus. Prisibijoma, kad 
Castro policija jau pradėjo be­
laisvius šaudyti.

Ne visi išgaudyti
Kad ne visi laisvės kovotojai 

yra likviduoti, patvirtino tre­
čiadienį Havanos radijas. Jis 
nupasakojo įvykusį susišaudy­
mą antradienį netoli Cochinos 
įlankos, kur laisvės kovotojai 
bandė įsitvirtinti prieš 10 dienų. 
Vienas Castro milicininkas nu­
kautas, du laisvės kovotojai su­
žeisti.

Buvęs prezidentas Harry S. Truman pasitinka Kansas City (Arto.) 
aerodrome viceprezidentą Lyndon Johnson, kuris atvyko pasitarti 
apie Kubos padėtį.

KONGO PREZIDENTAS KASAVUBU SUĖMĖ 
KATANGOS PROVINCIJOS VADA TSHOMBĘ

JT taikos brigada pasiruošus užkirsti kelių karui
COQUILHATVILLe, Kongas. — Didžiausias ir geriausiai 

susitvarkiusios Kongo provincijos prezidentas ir premjeras, ar­
šus .an.tikomunistas Moise Tshombe buvo areštuotas Kongo cen­
trinės valdžios kariuomenės, įsakius prezidentui Joseph Kasa- 
vubu. Jį suėmė, kai jis apleido Kongo politinių vadų konferenciją 
ir norėjo skristi namo, į Elisabethvillę.

Į konferenciją buvo suvažiavę 
tie patys centro ir provincijų 
vadai, kurie kiek anksčiau posė­
džiavo Madagaskare ir nutarė 
sukurti konfederaciją iš aštuo- 
nių valstybių, provincijų. Nei 
pirmojoj, nei šioj konferencijoj 
nedalyvavo Lumumbos įpėdinis, 
komunistų žmogus Antoine Gi- 
zenga.

Konfederacijos reikalas ne tik, 
kad nepasistūmėjo pirmyn, bet 
kilo tokie dideli barniai tarp Ka- 
savubo ir Tschombės, kad pa­
starasis nutarė konferenciją ap­
leisti. Jis vertė Kasavubą pa­
smerkti Jungtines Tautas, kaip 
jungtine neokolonializmo pajė­
gą ir atsisakyti duotų pasižadė­
jimų išvaryti iš Kongo belgus ir 
kitus baltuosius, tarnaujančius 
ar tai kariuomenėj, ar adminis­
tracijoj. Daugiausia jų dirba 
Katangoj ir jų dėka ši provinci­
ja, palyginus su chaosu kitose 
provincijose, gana gerai valdosi.

Vėl pilietinio karo grėsmė
Prez. Kasavubu, matyti, grie­

bė Tshombe, susitaręs su Jung­
tinių Tautų vadais ir išgavęs iš 
jų pasižadėjimą, kad jie sutram­
dys Katangos kariuomenę, jei ji 
pradėtų žygį prieš Kongo cen­
trinę valdžią Tshombei išvaduo­
ti.

Katanga turi gana gerai ap­
ginkluotą ir apmokytą 7,000 vy­
rų armiją, vadovaujama Belgi­
jos, Pietų Afrikos, Rodezijos ir 
kitų užsienio šalių karininkų. Bet 
Katangoj yra pora tūkstančių 
Indijos karių-gurkų, priklausan­
čių JT taikos brigadai. Indai bu­
vo gabenami, nepaisant Tschom- 
bes protestų.

— Bendras Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos veiksnių atsišauki­
mas į pasaulio tautas Pabaltijo 
tautų laisvės klausimu dar ruo­
šiamas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Amerikos Valstybių Orga­
nizacijos (OAS) taryba nutarė 
neįsileisti į posėdžius Kubos at­
stovo, kai bus svarstomi gyny­
bos klausimai. Nuo balsavimo 
susilaikė Meksika, Venecuela, Či­
lė ir Ekvadoras.

♦ JAV sustiprino ginklų ga­
benimą Laoso kariuomenei. Taip 
bus daroma, kol sukilėliai nepri­
ims paliaubų pasiūlymo. Jie ata­
kuoja vyriausybės kariuomenę 
penkiose vietose, nors jų prem­
jeras Souvanna Phouma ir pa­
žadėjo paklusti SSSR-Anglijos 
reikalavimui sustabdyti kovas...

♦ Kongresas pasiuntė pasi­
rašyti prezidentui įstatymą apie 
federalinę pagalbą sritims, ku­
rios kenčia nuolatinį nedarbą. 
Kongresas paskyrė, kiek prezi­
dentas prašė, $394 mil.

♦ Belgijos radijas pranešė, 
kad Kongo prezidentas Kasavu­
bu pažadėjo paleisti jo terito­
rijoj areštuotą Katangos pro­
vincijos vadą Moise Tshombę.

Anglai suėmė šnipą
LONDONAS. — Buvęs val­

džios tarnautojas George Blake, 
38 metų, nutarus tardomajam 
teismui, bus teisiamas už šni­
pinėjimą, “už išdavinėjimą ži­
nių, kurios galėjo būti naudin­
gos užsienio valstybei”. Tardy­
tojai nustatė, kad jis pradėjo 
šnipinėti 1955 metais.

Kolchozininkus verčia 
dieną naktį dirbti

(E) Vilniaus radijas Valan­
dėlėje žemės ūkio darbuoto­
jams bal. 14 tarp kitko prane­
šė, kad kai kuriuose kolcho- 
uose yra dirbama dabar dviem 

pamainom.

Traukia i teismą 
bingo verslininkus

Teikė melagingas žinias

NEW YORKAS. — ši valsty­
bė prieš kurį laiką legalizavo 
bingo lošimą iš pinigų, bet to­
kią teisę pelnytis iš lošimų su­
teikė tik religinėms, labdaros, 
visuomeninėms organizacijoms.

Valdžios įstaigos, žiūrinčios, 
kad į bingo lošimus neįsitrauk­
tų padugnių gaivalai, nustatė, 
kad Temple B’nai Israel ir ve­
teranų skyrius (Fiorello La Gu­
ardia) teikė apie savo lošimus 
ir lošimų vadovus melagingas ži­
nias. šių organizacijų vadai pri­
sipažino, kad William Buckner, 
žinomas sukčius, slaptų lošimų 
organizatorius, baustas už tai 
kalėjimu, buvo lošimų oficialiu 
patikėtiniu. Buckner su savo sė­
bru Eugene Keane buvo įgalio­
tas ir 14 kitų religinių, labda­
ros organizacijų tvarkyti jų bin- 
go reikalus.

PET seimo protestas
Vengrijos, Tibeto bylos 

liko nesvarstytos
NEW YORKAS. — Balandžio 

21 Pavergtųjų Seimas pasiuntė 
protesto telegramas Jungtinių 
Tautų pilnaties pirmininkui F. 
S. Boland ir valstybės sekreto­
riui Dean Rusk bei JAV dele­
gacijos Jungtinėse Tautose pir­
mininkui Stevenson dėl išėmimo 
iš Jungtinių Tautų darbotvar­
kės Vengrijos ir Tibeto klausi­
mų.

“Sprendimas pripažįsta šios 
pasaulio organizacijos dvigubą 
mastą”, sakoma telegramoje. 
“Dabar aišku, kad neturi gali­
mybės būti diskutuojami tie da­
lykai, kurie nepatinka šių laikų 
didžiajai koloninei galybei (Sov. 
Sąjungai)”.

Protesto telegramoje valsty­
bės sekretoriui Pavergtųjų Sei­
mas apgailestauja, kad laisvo­
sios valstybės atsisakė Vengrijos 
ir Tibeto diskusijų tuo metu, 
kai laisvės priešai Jungtinėse 
Tautose vykdė savo ofenzyvą”.

»

. GE galva Cordiner 
pritarė suktybėms

Skatino laužyti įstatymą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Du buvę dideli viršininkai Ge­
neral Electric kompanijoj liudi­
jo senato antitrestu ir monopo­
lių pakomitety, jog kompanijos 
tarybos pirmininkas Ralph Cor­
diner ne tik žinojo, bet ir ska­
tino pardavimų skyrių viršinin­
kus tartis su kitomis elektros 
kompanijomis apie slaptų kainų 
sudarymą, rinkų pasiskirstymą.

Šį pavasarį GE, Westinghouse 
ir 43 kitos didžiosios elektros 
reikmenų kompanijos buvo nu­
baustos $2 mil. bauda, keli di­
rektoriai gavo iki 30 dienų ka­
lėjimo už antitrestinio įstatymo 
laužymą. Teisme stengtasi su­
daryti įspūdį, kad šitaip sau- 
vališkai elgėsi su vartotojais ir 
vyriausybe pardavimų skyrių 
viršininkai, kompanijų pirmi­
ninkams apie tai nežinant.

Buvęs GE viceprezidentas E. 
Burens, vienas iš nuteistųjų, 
liudijo senato pakomitety apie 
pirmininko Cordinet vaidmenį. 
Panašų nusikaltimo vaidmenį at­
likęs ir ankstyvesnis GE tary­
bos pirmininkas Robert Paxton.

KALBAMA, KAD KARO TEISMAS NUTARS 
GENEROLĄ MAURICE CHALLE SUŠAUDYTI

Kiti trys generolai pasitraukę į pietinę Alžeriją
PARYŽIUS. — Vyriausias paskutinio kariškių sukilimo Al- 

žerijoj vadas atsargos aviacijos generolas Maurice Challe buvo 
trečiadienį suimtas Alžerijoj ir tuoj lėktuvu atgabentas į Pary­
žiaus kalėjimą. Jis buvo toks nusilpęs, kad išlipęs iš lėktuvo, 
pagriuvo aerodrome ir buvo įneštas į automobilį.

JAV vadai įsitikinę 
kad Gagarin atliko 
kelione erdvėmis c

Rašo, kad Sovietai turi 
ir atominį lėktuvą

WASHINGTONAS, D. C. 
Kontršpionažo agentūros direk­
torius Allen Dulles ir aviacijos 
štabo viršininkas gen. Thomas 
White kalbėjo kongresiniame 
komitete, kad remiantis jų in­
formacijomis, Sovietų majoras 
Juri Gagarin tikrai atliko kelio­
nę aplink žemę erdvėmis vadi­
namu erdvių laivu.

Gen. White pranašavo savo 
kraštui katastrofą, jei jis ig­
noruos tuos pavojus, kuriuos 
Amerikai kelia jos atsilikimas 
nuo Sovietų.

Rašo apie atominį lėktuvą
Amerikos aviacijos žurnalas 

“Flying” patyręs iš patikimų 
šaltinių, kad Sovietai jau pasi­
gamino lėktuvą, varomą atomi­
ne energija.

Žurnalo žiniomis, Sovietų ato­
minis lėktuvas išsilaikė kelionėj 
21 dieną, skrisdamas 2,500 mylių 
per valandą greičiu, 85,000 pė­
dų aukšty. Jis galįs skristi iki 
90 dienų be sustojimo ir išvys­
tyti greitį iki 3,000 mylių.

Lėktuvas esąs labai sunkiai 
pastebimas radarams. Per pra­
timus pulti Sovietų miestus iš 
25 “puolimų”, radarai jį paste­
bėję tik 2 kartus.

Amerika atsisakė plano
Prez. Kennedy davė įsakymą 

padėti į šalį Amerikos planą pa­
gaminti atominį lėktuvą, ku­

rio projektams jau buvo išleista 
$1 bil. Prezidento kariniai pa­
tarėjai išaiškino, kad kariniu 
požiūriu atominis lėktuvas di­
delės naudos neduotų. Jis skris­
tų tik 600 mylių per valandą, 
jam pastatyti reikėtų dar ket­
vertą metų laiko ir reikėtų iš­
leisti dar $1 bil.

Krautuvėje negalima 
nusipirkti duonos

(E) Jau buvo pacituota iš 
pačio Vilniaus radijo, kad kai 
kur Lietuvos provincijoje tris 
— keturias dienas į savaitę ne­
galima gauti duonos, o šiaip 
jau krautuvėse dažnai trūks­
ta druskos, žibalo ir kitų bū­
tinų dalykų. O Maskvos “Prav- 
doje” pasakojama, kad jau du 
metai kaip aptiekose nebegali­
ma gauti medicininių termo­
metrų.

Gi “Izvestija” praneša iš Ru­
sijos miesto Perm, kad ten spe­
cialių įmonės skyrių darbinin­
kai, kurie būtinai turėtų dėvė­
ti apsaugos akinius (ypač prie 
šveisavimo ir dirbant su rakš­
timis), akinių daugumoje netu­
ri ir todėl priversti atsargumo 
dėlei pamažu dirbti. O kai atei­
na specialūs lakiniai iš vieno 
Maskvos fabriko, juos greit 
reikia mesti šalin, nes jie ne­
patvarūs ir tuoj sudūžta.

Jį teis artimiausiu laiku karo 
tribunolas ir manoma, kad 
sprendimas bus griežtas — mir­
ties bausmė, be jokių vilčių, kad 
prezidentas jį pasigailėtų. Ge­
nerolas buvo apkaltintas ne tik 
ginkluotu sukilimu prieš vyriau­
sybę, bet ir Prancūzijos nepri­
klausomybės statymu į pavojų.

Gaudomi kiti trys generolai
Kiti trys revoliucijos vadai, 

visi garsūs generolai, dabar at­
sargoj, pasitraukė į pietų Alže­
riją, lydint dviem parašiutinin­
kų pulkam. Jie yra Raoul Salan, 
Edmond Jouhaud ir Andre Zel­
ler. Gen. Salan 1958 metų su­
kilime prieš ketvirtąją respubli­
ką, buvo žymiausia figūra, ša­
lia parašiutinininkii generolo 
Jacques Massu. Jie tada rei­
kalavo pašaukti iš atsargos ge­
nerolą De Gaulle į vyriausybės 
ir respublikos vadus. Tą kartą 
jų revoliucija pasisekė.

Praeitų metų sausio mėnesį 
ir šį šeštadienį tas pats pran­
cūzų kolonialistų elementas, gin­
klus nukreipė prieš De Gaulle, 
dėl jo nusistatymo užleisti val­
džią Alžerijoj vietiniams gyven­
tojams — arabams.

Maurice Challe ir Raoul Sa­
lan yra buvę vyriausiais armijos 
viršininkais Alžerijoj, abu yra 
pasižymėję didvyriai, daugiau­
sia apdovanoti ordinais prancū­
zų karvedžiai.
Revoliucija laikoma likviduota
Prezidentui ištikimos karinės 

pajėgos Alžerijoj užvaldė visus 
didžiuosius miestus. Alžiro mies­
te buvo kiek pasišaudyta, nuos­
tolių dar neskelbia. Orano ir 
Konstantino miestai buvo atgau­
ti antradienį be mūšio. Sukilėlių 
dar gali būti atokesnėse vietose. 
Apie gen. Salan buvo pasklidęs 
gandas, jog jis nusišovė.

Likvidavus revoliuciją, ka­
riuomenė atsargumo sumetimais 
vis dar budi, bet atsarginiai ka­
reiviai paleidžiami namo. Civi­
liai, kurie buvo aprūpinti gink­
lais, gavo įsakymą juos sunešti 
į kariuomenės įstaigas.

Katalikų-socialistų 
vyriausybė Belgijoj
Paul-Henri Spaak — užsienio 

reikalų ministeris
BRIUSELIS. — Karalius Bau- 

douin prisaikdino naują vyriau­
sybę, sudarytą iš katalikų (so- 
cial-krikščionių) partijos ir so­
cialdemokratų.

Ministeris pirmininkas yra 
katalikų partijos vadas Theo Le­
fevre, vicepremjeras ir užsienio 
reikalų ministeris ,— Paul-Hen­
ri Spaak, socialistų vadas, bu­
vęs anksčiau premjeru, užsienio 
reikalų ministeriu, JT susirin­
kimo pirmininku ir pastaruoju 
laiku Nato generaliniu sekreto­
rium.

11 ministerijų atiteko katali­
kams ir 9 — socialistams. Pasta­
rieji gavo tokias ministerijas, 
kaip teisingumo, socialinių rei­
kalų, viešųjų darbų, ekonominių 
reikalų, pašto-telegrafo, švieti- 

’fno-kultūros.
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ALEKSAS ŠEMETA

Paskutinis atsakymas tituluotam kritikui
KRITIKA IR POLEMIKA

(Tęsinys)

Labai aišku ir eiliniam skai­
tytojui, kad kariuomenės vadas 
neturi kada ir neprivalo daly­
vauti kautynių veiksmuose, t. y. 
šaudyti iš kulkosvaidžių, mėtyti 
granatas ar kautis durtuvu kau­
tynėse, nes jo pareiga reikale 
ir pagal reikalą paruošti puoli­
mo ir apsigynimo planus, nes 
nuo paruoštų planų tinkamumo 
priklauso laimėjimo atsiekimas, 
ar pralaimėjimas. Bet kaip pik. 
K. Ališauskas 1959 m. spalio- 
lapkričio mėnesių “Kario” žur­
nalo puslapiuose labai aiškiai 
įrodė, pergalingų Širvintų-Gied­
raičių kautynių planai priklauso 
vyr. Įeit. Balno ir kar. Lansko- 
ronskio nuopelnams, kurių dėka 
mūsų kariuomenė Širvintų-Gie- 
draičių mūšio laukuose susilau­
kė pergalės triumfo! Kur iki 
1920.XI.19 d. ryto buvo kariuo­
menės vadas gen. S. Žukauskas, 
tikrai niekas nežinojo dar ir 
1927-29 m., nes tą reikalą tada 
dar tyrė pats pik. K. Ališaus­
kas, o 1920 m. XI. 19 d. rytą, 
kai į frontą (Ukmergėn) atvyko 
gen. S. Žukauskas, lenkų dali­
niai, silpnai besipriešindami, jau 
traukėsi Vilniaus kryptimi, nes 
jų puolimo jėga jau buvo pa­
laužta.

Nei pirmiau, nei dabar nekilo 
man jokių abejonių, kad nuo 
1920.XI.19 d. rytinių vai. iki 
to pat mėnesio 21 d., kada Šir­
vintų operacijos buvo sulaiky­
tos, bėgančių lenkų dalinių per­

sekiojimo veiksmams vadovavo 
gen. S. Žukauskas. To neneigia 
ne tik pik. K. Ališauskas, bet ir 
pik. K. Žukas, o taip pat pik. J. 
Petruitis.

Betgi taip pat yra faktas, kad 
nei vienas iš čia paminėtų gar­
biųjų pulkininkų niekur net ir 
nebando prasitarti, kad gen. S. 
Žukauskas iki XI. 19 d. rytinių 
valandų būtų atlikęs nors ma­
žiausią veiksmą, kaip kariuome­
nės vadas, kad galėtų gelbėti su­
sidariusią padėtį, kai mūsų fron­
tas puolančių lenkų dalinių buvo 
pralaužtas ir mūsų kariuomenės 
dalinių užnugarin pasiųsta prie­
šo raitoji brigada!

Nors pik. K. Ališauskas ir pri­
pažįsta, kad vyr. lt. Balno va­
dovaujamas batalionas buvo len­
kų dalinių užnugaryje ir atliko 
pramatytus uždavinius, tačiau 
jo visame aiškinime pasigenda­
ma to vyro veiksmų tinkamo 
įvertinimo, nes, atrodo, čia. su­
koncentruotos pastangos “apgin­
ti” gen. S. Žukauską, todėl tik­
rieji šių įvykių didvyriai, jei ir 
nepamiršti, tai ir nepasistengta 
parodyti pilnoje ir aiškioje švie­
soje, kad “neužtemdytų” gen. S. 
Žukausko tariamųjų nuopelnų.

Bet pakanka tik prisiminti 
paties pik. K. Ališausko pateik­
tus davinius apie vyr. lt. Balno 
dalinio veiksmus lenkų kariuo­
menės dalinių užnugaryje, ku­
rių metu į mūsų nelaisvę buvo 
patekęs net lenkų kariuomenės 
generolas (pik. K; Ališauskas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Fidel Castro taip atrodė apie 4 valandas kalbėdamas per Kubos televiziją apie "agresiją" pra­

ėjusio sekmadienio vakarą. Tai buvo jo pirmoji tirada po Kubos laisvės kovotojų nugalėjimo ko­
munistų ginklų ir instruktorių pagalba.

IŠKYLA RYTU EUROPOS KLAUSIMAI
(E) Baigėsi Tarpparlamen- 

tarinė konferencija Ženevoje. 
Joje, kaip žinoma, sovietų de­
legacijai vadovavo lietuvis 
Paleckis. Sovietų delegacija 
nuvyko į Ženevą su dideliais 
užsimojimais. Bet jau iš sovie-

dukai toli gražu nenori šokti, 
kaip Kremlius groja. Jokie 
kosmonauto Gagarino triumfai 
čia nieko negalėjo Kremliui 
padėti. Daugumas pasaulio 
tautų į Maskvą žiūri su nepa­
sitikėjimu.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerly iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
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Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................   $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, coektail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa­

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ........   $149.95
Specialus TV setas ......................................................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir jvairlų radijo kombinacijų ir kitokių baldV

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
231G W. Roosevelt Road. TeL: SEeiey 3-4711
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9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

ant visų taupymo 
sąskaitų

Kiekviena sąskaita e
ligi $10.000.*- •
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Federalinėje •
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and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470
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neigia, kad tai būta paties ge­
nerolo Želigovskio, nors šis fak­
tas buvo gyvas per visą Nepri­
klausomybės laikotarpį ne tik 
lietuvių visuomenės, bet ir isto­
rikų tarpe), kuris tik dėl mūsų 
kareiviuko neapsižiūrėjimo iš jos 
paspruko. Taip pat tuose Bal­
no veiksmuose žuvo lenkų ka­
riuomenės Gardino pulko vadas. 
Tai rodo, kad tie veiksmai buvo 
dideli ir lemiami. Ir tai dar bū­
tinai paminėtina, kad tie veiks­
mai vyko naktį iŠ XI. 18 į 19 d.

Kodėl 1920 m. po Širvintų- 
Giedraičių karinių veiksmų tik­
rieji tų laimėjimų vyrai, — vyr. 
Įeit. Balnas ir kar. Lanskorons- 
kis nebuvo tinkamai atžymėti 
ir jų nuopelnai iškelti tinkamo­
je šviesoje, — skaitome pik. K. 
Žuko knygos “Žvilgsnis į pra­
eitį” 327 puslapyje. Mat, tai pa­
darius, būtų tekę atskleisti tik­
rą tiesą apie kariuomenės vado 
gen. S. Žukausko vizitą pas len­
kų grafą Pšesdzieckį Rokiškyje, 
atstūmė keliasdešimt kilometrų 
nuo fronto linijų, pačių lenkų 
puolimo metu!

Ir vis dėlto, jei tokie “veiks­
mai” buvo reikalingi anais sun­
kiais kovų metais, tai šiuo metu 
nepagrįstas teisinimas gen. S. 
Žukausko anų dienų nepateisi­
namo veiksmo, — nėra nei mora­
liniai pateisinamas, nei pasitar­
naujama istorijos tiesai, juo la­
biau, kad ir po 40 m. tvirtinant 
aną netiesą grubiai niekinamas 
garbingas karys — veteranas 
pik. Kostas Žukas, drįsęs pasa­
kyti teisybę!

Lygiai taip pat pik. K. Ali­
šauskas nėra visiškai teisingai 
supratęs ir įvertinęs mūsų aukš­
tesniųjų kariuomenės karininkų 
nepasisekimą ir net oficialius 
protestus prieš gen. S. Žukaus­
ko savotišką “broliavimosi” su 
lenkais tuo metu, kai lietuviai 
kovojo už savo nepriklausomy­
bę, o lenkai su ginklu rankose 
buvo pasimoję pavergti Lietu­
vą. Jis net keliais atvejais slap­
tai lankėsi Lenkijoje ir Vilniuje, 
kartą ten išbūdamas net šešis 
mėnesius ir vis dėlto, grįžęs at­
gal, išsireikalavo už tą laiką al­
gą kaip kariuomenės vadas. Tai 
atrodo gana kvailai, bet tai tie­
sa!

Pik. K. Ališauskas “Kario” 
XI. m. 1959 m. numeryje rašo:

...Netiesa, kad karininkai 
gen. Žukausko nemėgo. Ne­
mėgo tik keletas Kauno įgulos 
karininkų ir, iš vyresniųjų ri­
kiuotės dalių vadų tie, kurie 
mėgo politikuoti... -

Kas liečia keliones į Lenki­
ją, tai gen. S. Žukausko šei­
myniniai reikalai buvo susi­
painioję, dėl kurių jis labai 
kentėjo... Tačiau jokių poli­
tinių ar šiaip pašalinių tikslų 
važinėti neturėjo...

Nei pirmame, nei antrame iš­
raše išreikšta mintis neatitin­
ka tiesai. Po 192*0 m. XI. 16-21 
d. d. karinių veiksmų ties šir-

vintais-Giedraičiais, mūsų ka­
riuomenės tokios asmenybės 
kaip J. Petruitis, Ign. Musteikis, 
Čaplikas, Kurkauskas, Birontas, 
Ladyga, Steponaitis ir kiti, teik­
dami raportus Valstybės Prezi­
dentui prieš gen. S. Žukauską 
ne tik nurodė gen. S. Žukausko 
viešnagę pas lenką grafą Pšes­
dzieckį Rokiškyje pačiu pavo­
jingiausiu lenkų kariuomenės 
dalių puolimą prieš mūsų pozi­
cijas 1920.XI. 16-19 d. d., bet pri­
jungė ir gen. S. Žukausko, pil­
nu Lietuvos kariuomenės vado 
titulu pasirašytą politinį straips­
nį lenkų spaudai Vilniuje, ku­
ris tuojau buvo perspausdintas 
visoje Lenkijoje. Straipsny gen. 
S. Žukauskas teigė, kad Lietuvai 
yra vienintelis kelias, — tai uni­
jos atgaivinimas su Lenkija, 
nes priešingu atveju Lietuva 
žus. /*

Taip pat nėra jokia paslaptis, 
kad tiems karininkų skundams 
ištirti Valstybės Prezidentas pa­
skyrė Steigiamojo Seimo narį 
A. Tumėną. Tyrimo daviniai ra­
portuose iškeltus faktus pilnai 
patvirtino, todėl gen. S. Žu­
kauskas tuojau buvo pašalintas 
nuo kariuomenės vado pareigų.

Kaip matome, pik. K. Ališaus­
ko pasakymas, kad tik keletas 
karininkų nemėgo gen. S. Žu­
kausko, o taip pat teigimas, kad 
jis jokių politinių tikslų netu­
rėjo, ' slaptai lankydamasis pas 
priešą, nevisai įtikinantys. Ypa­
tingai tenka užakcentuoti tai, 
kad aukščiau paminėtuose kari­
ninkų raportuose keliami gen. 
S. Žukausko veiksmai neturi nie­
ko bendro su bent kokia politi­
ka, apie kurią kalba pik. K. Ali­
šauskas, išskyrus rūpestį savo 
gimtojo krašto reikalais.

Noriu tikėti, kad po šio aiš­
kinimo ir mano kultūringasis 
oponentas P. Žilys įsitikino, kad 
pik. K. Ališausko 1959.X. ir XI. 
mėnesių “Kario” žurnalo pusla­
piuose spausdintas straipsnis 
apie pik. K. Žuko knygą “žvilgs­
nis į praeitį” man buvo žinomas, 
nes be jo nebūčiau reiškęs sa­
vo nuomonę “Eilinio partizano 
atsiminimuose” apie gen. S. Žu­
kausko nuopelnus Širvintų kau­
tynėse ir jo vizitą pas lenkų gra­
fą Pšesdzieckį Rokiškyje.

Bet čia pat turiu pastebėti, 
kad mano oponentas ir čia nė­
ra objektyvus, nes, paėmęs pa- 
grindan pik. K. Ališausko jau 
paminėtus straipsnius, sąmonin­
gai nutylėjo knygos autoriaus 
pik. K. Žuko atsakymą, kuris 
buvo išspausdintas to paties 
“Kario” žurnalo 1960 m. balan­
džio m. numeryje. Jame knygos 
autorius labai aiškiai ir įtikinan­
čiai atsakė pik. K. Ališauskui, 
ir aš esu tikras, kad po pik. K. 
Žuko atsakymo pik. K. Ališaus­
kas jokiu būdu po savo straips­
niu nebepasirašytų. Ir jeigu po 
viso to nedrįstania pik. K. Žu­
kui padaryta moralinė skriauda 
viešai atšaukti, pik. K. Ališaus­
ko žodžiais tariant, yra grynai

ambicijos reikalas to nepadary­
ti!

Ir todėl, baigdamas išsiaiškin­
ti apie gen. S. Žukausko nuopel­
nus Širvintų-Giedraičių kauty­
nėse ir jo viešnagę pas lenką gra­
fą Pšesdzieckį Rokiškyje (ne­
žiūrint to, ar jis ten medžiojo, 
ar tik baliavojo), kartoju ma­
no atsiminimuose pasakymą, kad 
gen. S. Žukauskas, mūsų ka­
riuomenės vadas, Širvintų-Gied­
raičių kautynių išvakarėse iš 
fronto zonos buvo savavališkai 
pasitraukęs — pasišalinęs link­
smam laiko praleidimui lenko 
grafo šeimoje, ir į frontą spėjo 
grįžti Krašto Apsaugos Minis- 
teriui įsakius, kai lenkų puolimo 
jėga jau buvo palaužta ir jie 
traukėsi Vilniaus kryptimi.

Jau be to, kad mano giliu įsi- 
tikinimuKgen. S. Žukauskui jokių 
būdu nepriklauso Širvintų-Gied­
raičių pergalės triumfo laurai, 
aš negaliu niekaip atsispirti min­
čiai, kad tas vizitas pas lenką 
grafą Rokiškyje pačiu pavojin­
giausiu lenkų dalinių puolimo 
metu buvo lenkų iš anksto pa­
ruoštas, kad puolimo metu mū­
sų kariuomenė pasiliktų be va­
do!

Būčiau labai laimingas, jei 
kas pagrįstai įrodys, kad mano 
čia pasidaryta išvada yra klai­
dinga.

(Bus daugiau)

tinės spaudos ir iš radijo pra­
nešimų paaiškėjo, kad iš dide­
lio sovietinio užsimojimo pa­
sirodė tik mažas rezultatas. 
Sovietų delegacijos pasiūlytos 
grubios rezoliucijos prieš Jung­
tines Tautas ir Kongo klausi­
mu nebuvo priimtos.

O sovietų išsišokimai prieš 
tariamąjį vakariečių kolonia­
lizmą atsigrįžo prieš pačius so­
vietus kaip lazdos antras ga­
las: Ne vienas konferencijos 
delegatas pabrėžtinai pareiškė, 
kad niekas kitas, o pati Sovietų 
Sąjunga yra didžiausia kolonia- 
linė imperija ir išnaudoja ki­
tas tautas. Tarpparlamentari- 
nėje konferencijoje ir šį kar­
tą keliais atvejais buvo kelia­
mas Rytų Europos tautų lais­
vės klausimas.

Sovietai gerokai prakišo ir 
kitoje tarptautinėje arenoje: 
Jungtinėse Tautose. Kasdien 
primenamas Kongo klausimas 
daugumos balsais (83) buvo 
šiam kartui palaidotas, ir ta 
proga vėl iškilo sovietinis ko­
lonializmas Rytų Europoje. 
Kreipiant mažai dėmesio į 
veržlius sovietų delegatų pa­
siūlymus, tie pasiūlymai buvo 
paneigti ir Maskva dar kartą 
galėjo įsitikinti, kad ir Azijos 
spalvuotieji, ir Afrikos juo-

Kuboje ne juokais kovoja­
ma su komunistuojančiu avan­
tiūristiniu de Castro režimu. 
Bet ar šiuo pirmu stambesniu 
žygiu sukilėliams pavyks salo­
je įsitvirtinti, abejojama. So­
vietų .Sąjungos vyriausybė, 
kaip jau įprasta tokiais kritiš­
kais momentais, išėjo su gra­
sinimu: Girdi, Jei Amerika 
nenustos rėmusi sukilėlių, 
Maskva teiks Castro pagalbą. 
Pirmiausia, Amerikos vyriau­
sybė jau iš anksto pareiškė, 
kad ji nė nemano savo kari­
nius dalinius permesti į Kubą. 
Sovietai tokiais atvejais užsi­
ima dideliu blefu. Maskva ge­
rai žino, kad Amerika nepri­
leistų stambesnės sovietinės 
pagalbos de Castro režimui nei 
iš oro, nei jūromis. Užtenka 
tik pažiūrėti i žemėlapį. Krem­
lius čia gali tik šūkauti (kaip 
jau darė JT Politinėje komisi­
joje kalbant apie Kubą), bet 
praktiškai jis įvykių eigą ma­
žai tegali pakeisti.
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Galioja nuo 1960 mėty vasario dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS-

DRAUGAS IR BIČIULIS
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
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ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai, Atdara 
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BERNIUKAS, KURS MYLĖJO MEDŽIUS
Švelni istonįėlė medelių sodinimo dienai, 
kuri bus šį penktadienį balandžio 28 dieną

Tokia antrašte Chicago Tri­
bune praeito sekmadienio priede 
Magazine Įdėtas Samuel Pearl ap 
sakymas apie savo ankstybą jau­
nystę Lietuvoje, kaip jis savo 
tėvų namo kiemelyje Luknikų 
miestelyje, Užvedė vaismedžių 
sodelį.

Apsakymėlio įvade Mrs. Arn­
old Weil (AdelePearl), gyvenan­
ti. Lincolnwoode, rašo: “Mums 
persikrausčius Į mūsų namus 
prieš aštuonerius metus, mano 
tėvas, Samuel Pearl, davė mums 
vieną obelį ir vieną kriaušę. Tuo 
pačiu metu mūsų apartmentinio 
namo mažame gėlių darželyje, 
kur jis ir motina gyvena, jis pa­
sodino vyšnių medelį. Per me­
tų eilę jis su tikra ųieile glo­
bojo tuos medelius ir jie užau­
go. Neseniai jis man papasa­
kojo istoriją apie Mažą Vyšnelę, 
čia perteikiu taip, kaip jis pa­
pasakojo :

Adelės tėvo pasakojimas

Kai aš tebebuvau 11 metų ber­
niukas, mano svajonė buvo tu­
rėti nuosavą mažą sodelį. Mūsų 
Luknikų kaime (Luknick), Lie­
tuvoje, mano tėvas nesutiko aik- 
voti žemės medžiams ar gėlėms. 
Kalnelyje už savo namo mes so­
dinome bulves, o žemesnėje že­
mėje sėjome morkas, burokus, 
kopūstus ir agurkus. Mano tė­
vas dažnai mane pasiimdavo kar­

tu, važiuodamas odų, ančių ir 
žąsų pirkti. Ta progd aš maty­
davau ūkininkų sodus, kurie pa­
vasariais būdavo balti ir raus­
vi nuo žiedų, o rudenį pilni obuo­
lių, kriaušių ir persikų (?). Vi­
sa širdimi ir aš norėdavau turė­
ti nuosavą sodelį. Bet mano tė­
vas sakydavo: “Vaisių sodas — 
toks geros žemės aikvojimas! 
Ne!”' '

Anksti vieną pavasarį tėvas 
apleido namus, išvažiuodamas 
trijų dienų supirkimų kelionėn. 
Jam išvažiavus, mums atvežė 
vežimą medžio medžiagos nau­
jai jaujai statyti. Kol tėvas grį­
žo, aš spėjau mūsų namo fronte 
pastatyti tvorą. Net pasidirbau 
vartelius. Tėvas, pamatęs tvorą, 
net už galvos stvėrėsi. “Kas ją 
pastatė?” — jis sušuko.

“Man buvo reikalinga mano 
sodeliui”, — aš pasiaiškinau.

“Kvaily !” jis sušuko. “Tokia 
brangi statybinė medžiaga nie­
kais išaikvota!” Pasiėmęs kirvį 
jis užsimojo kirsti mano tvorą, 
bet aš taip surikau, kad motina 
atbėgusi sulaikė jo ranką.

Tėvas pažiūrėjo į mane, pas­
kui patraukė pečiais ir atsidūsė­
jęs pasakė “All right! Tegul bus 
kaip yra!”

Dabar aš turėjau savo sode­
liui vietą, bet neturėjau jokio 

.medelio nei pinigų jiems nusi- 
* pirkti. Luknikų kalvis, išgirdęs
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apie mano sodelį, davė man du 
aviečių krūmelius, kuriuos aš 
pasodinau abiejuose sodelio ga­
luose.

Pavasario švenčiu metu tėvas 
mane paėmė drauge vienos die­
nos kelionei į kraštą. Mes susto­
jome viename ūkyje, ir kol tė­
vas atliko biznį su ūkininku, aš 
spėjau ištirti visą ūkį. Tenai 
už tvoros buvo vaismedžiu so­
das.

Su ilgesiu žiūrėjau į medžius. 
Staiga mano akys pastebėjo 
rausvą obelaitę, kuri buvo išdy­
gusi mano pusėje tvoros. Aišku, 
niekas manęs nepastebės, aš su­
siradau aštrų akmenuką ir pra­
dėjau obelaitę iškasti.

Kai jau buvau žemės visai at­
kasęs, staiga pajutau kažkieno 
ranką ant savo peties. Tai buvo 
ūkininko žmona. “Ką tu čia da­
rai, vaike?” — ji sušuko vi­
siškai rimtai.

Mano pasibaisėjimui, ašaros 
aptvindė mano akis, štai, vie­
nuolikos metų būdamas, beveik 
pilnas vyras, ir verkiu!

Ūkininkės veidas sušvelnėjo. 
“Ar tu myli medelius?” — ji 
paklausė.

Aš karštai linkterėjau galvą 
ir papasakojau apie savo įsireng­
tą sodelį.

“Eikš!” ji pasakė, nusivedė į 
sodą ir parodė apie 2 pėdų aukš­
tumo vyšnios medelį, sakydama: 
“Gali išsikasti ir tą medelį savo 
sodeliui. Tada turėsi ir obelai­
tę ir vyšnaitę”.

Su kokia meile ir globa aš pa­
sodinau ir globojau savo sodelį 
per visą vasarą. Kaip aš jį glo­
bojau per žiemą, rūpestingai ap­
raišiodamas savo medelius šiau­
dais, kad šalta Lietuvos žiema 
jų neiššaldytų.

Ir mano medeliai man atsige­
rino. Sekantį pavasarį mano 
vyšnelė buvo 6 pėdų aukščio ir 
pilna žiedų! Visi kaimynai atėjo 
pasižiūrėti. Net tėvas džiaugė­
si.

Pirmąją gegužės dieną atsiti­
ko tragedija. Mūsų kaimyno 
baltas ožys, įšokęs per tvorą 
mano vyšnelę pusiau nulaužė. 
Negana to, jis nuėdė visus la­
pelius ir žiedelius. Aš jaučiausi 
taip, lyg vienas mano šeimos na­
rys būtų žuvęs. Sėdėjau ant 
nuogos žemės ir žiūrėjau į sa­
vo medelį. Negalėjau valgyti. 
Niekas negalėjo mane suramin­
ti. Taip išsėdėjau kiaurą dieną.

Motina atėjo ir bandė mane 
nusivesti namo. Tėvas pasakė, 
“Aš tau nupirksiu kitą medelį, 
dar gražesnį už šitą”. Bet tai 
nieko negelbėjo.

Staiga man užėjo mintis. Kai 
žmogui nulūžta ranka ar koja, 
ją subandažuoja ir įdeda į varž­
tus, ir ji suauga. Gal būt, aš 
galėčiau panašiai sugydyti savo 
medelį.

Tėvas sakė, kad tai beviltiška. 
Motina pasigailėdama kratė gal­
vą. Bet aš galiu nors pabandyti. 
Susiradęs baltos marškos, ją 
storai ištepiau ratų stebulių te­
palu, paskui sudėjau nulaužto 
medelio dalis ir jas apvyniojęs 
tampriai suraišiojau. Pasidaręs 
keturis pagaliukus, jais sure-, 
miau ir ilgu drabužio raikščiu 
tvirtai aprišau sudėtas medelio 
dalis. Nuo šiol kasdien medelį 
palaisydavau ir globodavau, bet 
per keletą savaičių nieko nesi­
matė. Stovėjo sau nuogas mede­
lis skudurais apraišiotas.

Vieną birželio dieną, grįžda­
mas iš mokyklos, iš tolo pama­
čiau, kad motina sujaudinta ma­
ne šaukia, prie vartelių stovėda­
ma. Man nespėjus parbėgti, ji 
parodė į medelį, “žiūrėk, sūneli, 
žiūrėk!” — ji šaukė.

Pumpurai! Mano medelis bu­
vo pilnas švelniai žalsvų pumpu­
rėlių. Jis buvo atgijęs!

P. S. Foto nuotraukoje prie 
straipsnio, pats Samuel Pearl di­
delėmis žirklėmis apkarpo dide­
lio vyšnių medžio šakeles savo 
namo kieme Lincolnwoode, Chi­
cago j e.
IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Prezidentas De Gaulle ir ministeris pirmininkas Miche! Debre 
inspektuoja prancūzu garbės sargybą, išstatytą palydint Paryžiuje 
apsilankiusį Senegalijos prezidentą Leopoldą.KELIONĖ Į

Balandžio mėn. 14 d. pavaka­
rys. Prie Jaunimo Centro pa­
talpų būriuojasi jaunimas. Dau­
gumas ką tik baigę pamokas mo­
kyklose ar kolegijose, čia atsku­
bėjo. Keli vyresnieji tiesiai iš 
darboviečių atvažiavo. Visų 
tikslas — vykti į Toronto, kur 
savaitgalį susirinks šimtai spor­
tuojančio jaunimo iš įvairių 
JAV ir Kanados vietovių.

Štai, pagaliau, atvyksta spe­
cialus, Chicagos Lietuvių Spor­
to klubo Neries nusamdytas au­
tobusas ir pamažu lagaminais 
apsiginklavę jaunuoliai skuba 
užimti vietas. Susėda 41 žmo­
gus, bet dar atsiranda 2, ku­
riems sėdimų vietų jau nėra, ta­
čiau jie būtinai turi keliauti To- 
rontan. Jie susitaria su kitais, 
jog pasikeis ilgoje kelionėje vie­
tomis ir kurį laiką praleis stovė­
dami.

Keli vykstančiuosius išleisti 
atėjusieji pamojuoja rankomis, 
ir autobusas pajuda į priekį. 
Tuojau jis įrieda į Chicagos “De­
besų kelią” ir patraukia Indi- 
janon. Dūzgia motoras, sukasi 
ratai, keičiasi vaizdai...

Autobuse daugiausia jauni­
mas, tad nenuostabu. Mezgasi 
dainos: pradžioje viena, kita lie­
tuviška, vėliau — amerikoniš­
kos. Nemaža dalis važiuojančių­
jų — Amerikoje gimę jaunuo­
liai, kurių tėvai irgi jau nedaug 
lietuviškai bekalba. Tad ir mo­
kantiems lietuviškai tenka prie 
jų “prisitaikyti”, ypatingai ka­
da šie angliškai kalba neblogiau 
už čiagimius.

Nors ir laikrodžio rodyklė 
slenka prie 12-tos valandos, ta­
čiau jaunimo energija nesenka. 
O be to, čia ne miegamasis trau­
kinys su visais patogumais ir 
todėl, nors ir norint, miegas ne­
labai lenda. Vienas, kitas auto­
buso sustojimas ir kavos puo­
dukas paįvairina ilgą kelionę.

Štai, Kanados siena, menki 
formalumai ir jau važiuojame 
karalienės žeme. Tačiau į rytą 
nelaimė: autobuso padanga nu­
leidžia orą ir tenka sustoti ma­
žoje alyvos stotyje viename kai­
melyje. čia daugelis neramiai
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TORONTĄ
žvelgia į laikrodžius — ar su­
skubsime į žaidimus?

Iš artimiausio miesto iššau­
kiamas mechanikas, kuris po 
geros valandos prisistato su 
įrankiais. Suka visokius varž­
tus, nuima visą ratą ir jį pakei­
čia kitu. Oras šaltas, tad jau­
nimas pasportuoja su kamuoliu. 
Tada noras miegui visai išeina, 
o ir saulutė lenda iš horizonto.

Po poros valandų viskas tvar­
koje ir vėl kelyje. Kiti meldžia­
si, jog iki Toronto dar kokia 
nelaimė neatsitiktų. Maldos bu­
vo išklausytos, ir Toronto prie­
miesčiai sužiba prieš akis, o ne­
trukus ir šio miesto lietuviško­
ji kolonija — mūsų kelionės 
tikslas.

♦

Atpylę 14 valandų kelionėje, 
keliautojai jau truputį neran­
giai lipa iš autobuso: vakarykš­
tė energija jau atrodė išsekusi. 
Bet apie tai nėra kada galvoti. 
Tiesiai iš autobuso kai kuriems 
reikia eiti aikštėn ir pamiršti 
apie vargingą naktį.

Autobuso keliautojai išsisklai­
do po 4 sales, kur rungtyniauja 
vietinis ar iš kitur atvykęs jau­
nimas. čia skamba šūkiai, aidi 
juokas, liejasi prakaitas. Ir taip 
visa diena. Vieni vakare užbai­
gia savo varžybas, o kitų dar 
laukia sekmadienis su baigminė­
mis rungtynėmis.

Tačiau šeštadienio vakaras 
visus iš visų salių suveda į vie­
ną — Prisikėlimo parap. salę, 
kur vyksta susipažinimo šokiai. 
Čia žmonės knibžda, kaip per 
atlaidus. Apie 300 iš kitur at­
vykusiųjų maišosi su vietiniais 
ir sunku beatpažinti — kuris 
Kanados gyventojas, o kuris iš 
Dėdės Šamo žemės atvykęs.

Tačiau Kanadoje linksmybės 
griežtai baigiasi. Trumpai prieš 
12 vai. nakties orkestras su­
groja paskutinį šokį, o po jo 
Kanados ir Lietuvos himnus. 
Kažkaip, atrodo, neįprasta šokių 
salėse. Publika čia jau išmoky­
ta be didesnio klegėjimo skirs­
tytis į namus, o iš Amerikos at­
vykusioms reikia paklusti prie 
daugumos, nors ir atsimenant, 
jog Chicagoje 12 vai. nakties yra

pats šokių įkarštis. Bet sporti­
ninkams tokia kanadiška tvar­
ka išeina į naudą. Kažkas prasi­
taria, jog butų gera panašią 
tvarką įvesti Chicagos lietuviam 1 
futbolininkams...

Išaušta sekmadienis — lie­
tingas ir nelabai džiuginantis. 
Bet sportuojama toliau, nes nė­
ra laiko gaišimui. Popietėje at-Y 
vykusieji iš toliau jau ruošiasi 

‘kelionei atgal.

Ir chicagiečių autobusas pil­
nėja keleiviais. Nors, kol visi 
susirenka, ilgokai užtrunka. Tik 
6 valandą yra įmanoma pajudė-į 
ti, prieš tai kelis kartus patik­
rinus — ar kas neliko užmirš­
tas Toronto gatvėse. Bet vis­
kas tvarkoj ir Neries sporto klu­
bo pirm. Zigmas Degutis duoda 
ženklą važiuoti.

Atgal vykstama tuo pačiu ke- 
liUį nors dabar jis šlapias ir ne­
malonus kelionei. Važiuojant 
link JAV sienos, matosi vis dau­
giau sniego, bet didesnių sun­
kumų jis nedaro. Tik įvažiavus 
į JAV, kelionė sunkėja, kol, pa­
galiau, tenka sustoti priversti­
nam poilsiui.

Michigano valstybėje ateina

žinios, jog sniego pūga yra tiek, 
suvertusi sniego, kad reikia iš­
sukti iš didžiojo kelio ir palauk­
ti, kol jis bus pravalytas. 3 va- 

' landos praeina belaukiant, o po 
to bandoma krapštytis Chica­
gos linkui.

Bet neilgam, ir po kurio laiko 
sustojama laukuose, kur snie­
gas sulaikęs didžiulę koloną ma­
šinų. Jos atrodo nelabai jau­
kiai, lyg įšalusios į sniegą. Čia 
vėl beveik porą valandų pra­
bėga ir tada pajudama. Pake­
lėse matyti į sniegą įstrigusios 
mašinos, kurių šeimininkai iške­
liavę pagalbos ieškoti.

Vietoje ryto Chicagoje atsi- 
radame tik prieš pietus. Dau­
gelis dejuoja,- jog pavėlavo į 
mokyklą ar j darbą. Bet toks 
jau likimas, kuris šį kartą ke­
liautojams nebuvo labai palan­
kus. Tačiau iš kitos pusės 
džiaugsmas, jog visi sveiki su­
grįžo į namus, žinoma, taip 
pat miela, kad toks gražus bū­
rys jaunuolių galėjo pabendrau­
ti su lietuviais ir pagyventi kas­
dienybės užsimiršime, žinant 
tą, ir tie vyresniųjų vargai, or­
ganizuojant šią išvyką bei var­
žybas, pasidaro lengviau pake­
liami. Edv. šulaitis

Planingas taupymas visada moką gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,
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Phone: Virginia 1-11M JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko­
mus pinigus mokame 4%.

Per 64 metus tęikėme čikagiečiams įvairiausius 
patarnavimus, šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme didelį lai­
krodį ir termometrą. Bet kuris čikagietis ar 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs­
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

Albert J. Aukers, Prezidentas
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Derybos dėl paliaubų Laose

Generolų maištas susmuko
Generolų vadovaujamas sukilimas Alžirijoje susmu­

ko taip pat staigiai, kaip staigiai buvo prasidėjęs. Prezi­
dentas Charles de Gaulle laimėjo kovą su maištininkais 
be kraujo praliejimo, išvengdamas pilietinio karo.

Sukilimo vadai ir jų padėjėjai, kurie nesuspėjo pasi­
slėpti, bus nubausti. Reikia laukti pagrindinių atmainų 
Prancūzijos ginkluotų jėgų organizacijoje ir sąstate.
i Kai dėl Alžirijos ateities, tai De Gaulle’o triumfas 
pašalino paskutinę rimtą kliūtį taikos atstatymui toje 
Šiaurės Afrikos žemėje, suteikus jos gyventojams apsi­
sprendimo teisę.

De Gaulle’o pergalė reiškia svarbų laimėjimą ne tik, 
Prancūzijos demokratijai, bet ir visų vakarinių tautų.

Penkias savaites Britanijos atstovas derėjosi su 
Chruščiovo įgaliotiniu dėl mūšių paliaubų Laose, kuria­
me Rusijos ginklais aprūpinti komunistiniai partizanai 
kovoja su valdžios armija, — kol pagaliau sovietų įgalio­
tinis sutiko pavesti Laoso klausimo išsprendimą tam tik­
roms tarptautinėms komisijoms, sustabdžius einančias 
tenai kautynes.

Šituo tikslu derybų dalyviai susitarė pasiųsti bendrą 
raštą abiem kariaujančiom pusėm, raginantį jas priimti 
mūšių paliaubų pasiūlymą. Laoso vyriausybė tuojau davė i 
savo sutikimą, bet komunistinių partizanų vadai delsia į 
ir tęsia puolimus; o Sovietų Rusija nepaliauja gabenusi 
oro transportais ginklus ir reikmenas puolikams.
A Šitaip Maskva demonstruoja savo “taikos meilę” ir 
savo nusistatymą “nesikišti” į svetimos valstybės vidaus 
reikalus!

Galima numanyti, kokios rūšies taiką ji stengsis Pa­
osui įpiršti.

Sukamo už Laoso nepriklausomybę
Prezidentą Kennedy aplankė, be kitų valstybių vadų, 

Indonezijos prezidentas Sukamo, pasižymėjęs savo “ne- 
utralizmu”, palankiu Sovietų Rusijai. Svečias buvo iškil­
mingai priimtas, ir po ilgoko dviejų prezidentų pasikal­
bėjimo buvo išleistas bendras komunikatas spaudai, ku­
riame juodu pasisako prieš “imperializmo” užsimojimus 
išplėšti laisvę “naujoms tautoms”.

Savo komunikate prez. Kennedy ir prez. Sukamo 
prižadėjo “stiprią paramą neutraliam ir nepriklausomam 
Laosui.”

Jei Sukamo šito nusistatymo tvirtai laikysis, tai 
Laoso karalystei bus didelė pagelba.

Užsieniuose

“ANGLIJA ŽUVO” - 1940M.
Valstybės departamentas pa­

skelbė dalį Vokietijos doku­
mentų iš* Antrojo Pasaulinio 
karo laikų, patekusių į ran­
kas Amerikos armijai. Viena­
me tų dokumentų kalbama 
apie Joseph P. Kennedy, da­
bartinio JAV prezidento tėvą, 
kuris 1938-1940 metais buvo 
Amerikos ambasadorius Ang­
lijoje.

Vokietijos pasiuntinys Wa­
shingtone, 1940 m. rugsėjo 
mėn., savo pranešime Berly­
nui rašė, kad ambasadorius 
Kennedy įspėjo prezidentą 
Rooseveltą “nedaryti neatitai­
somų linksnių. Anglija visiš­
kai žlugus, ir Jungtinėms Vals­
tybėms tektų užmokėti sąskai­
tą”.

Ar Joseph P. Kennedy siuntė 
iš Londono tokį įspėjimą pre­
zidentui Rooseveltui, tikrai ne­
žinia. Bet taip raportavo Vo­
kietijos ambasadorius Hitle­
riui, matyt, norėdamas jį įti­
kinti, kad Jungtinės Valstybės 
vargiai bandys padėti Angli­
jai, kuri jau vistiek “žuvo”.

Tačiau prez. Rooseveltas ne­
paliovė rėmęs Angliją. Ji dar 
nebuvo žuvus,

Sekančiais metais gruodžio
7 d. Japonijos bombonešiai 
puolė JAV laivyną Pearl Har­
bor uoste. Iš solidarumo su ja­
ponais Hitleris tuojau paskel­
bė karą Jungtinėms Valsty­
bėms.

Hitleris manė, kad “dolerių 
šalis” Amerika nesuspės pasi­
ruošti karui, ir, kol ji ruošis, 
vokiečiai ir. japonai bus savo 
priešus paklupdę. Tai buvo fa­
tališka klaida. JAV galybė ne 
tik išgelbėjo Angliją ir Rusi­
ją, bet padarė “kaput” Vokie­
tijai.

Tik gaila, kad Amerikos val­
džia tos pergalės vaisius ati­
davė Stalinui, kuris paskui at­
sisuko prieš savo išgelbėtoją 
Ameriką.

VIS SPĖLIOJA
“Darbininkas” vėl spėlioja: 

“o kas bus, jei pvz. ‘geri Lie­
tuvos draugai’ pataės Altui ty­
lėti dėl bolševikų okupacijos 
ir genocido Lietuvoje...?”

Jei “Darb.” iš tikrųjų tiki, 
jog taip gedi atsitikti, tai kam 
tada iš viso dėti kokių nors 
pastangų, kad Lietuva atgautų 
laisvę? Nebehl siųsti prašy­
mus Chruščiovui.

O jei “Darb.” tokia galimy­
be netiki, lai tokie jo spėlioji­
mai yra tušti ir net kenksmin­
gi, nes skleidžia publikoje ne­
viltį ir defytizmą.

Ši nuotrauka paimta iš Kubos „Revoliucion" laikraščio. Parodo­
mas Kubos armijos karys, kuris buvo užmuštas, bekovodamas su 
sukilėliais.

Balandžio 11 d. Vilniaus radijo pranešimas
Pradėsime žurnalisto Stasio 

Vilko pastabomis “Apie 3-jų 7- 
čio metų pavasarį. Prie mikro­
fono drg. Vilkas:

— Pavasaris eina Lietuvos 
laukais. 3-jų 7-čio m. pavasaris. 
Kai nekantriai visų lauktas, jau 
drąsiai beldžiasi į duris. Bet ne 
visiems jis turi vienodą reikšmę, 
vienodą prasmę. Mes žinome, 
kad visuomet su gamtos pabu­
dimu, kartu, kažkaip, pagyvėja 
ir žmonių veikla, aktyvumas, la­
kesnės tampa jų svajonės. Žmo­
nių akivaizdoje, medžiai apsipi­
la žaliais pumpurais, iš žemės 
prasikala sultinga žolelė, saulė­
je išsikleidžia sodų žiedai. Visur 
žmogus jaučia gyvybę, veržimą­
si į saulę, į gyvenimą. Mūsų gy­
venime, komunizmo statytojų 

1 gyvenime, pavasaris, tai nau­
jas puikaus tarybinio darbo pe- 
rijodas. Jis .neša naujus polė­
kius, šviesias viltis. Kitaip yra 
ten, kur viskas perkama ir par­
duodamas už pinigus, kur vieš­
patauja kapitalas ir išnaudoji­
mas. Ten pavasaris nieko ge-> 
ro nežada paprastiems darbo 
žmonėms, nes čia visais metų 
laikais, tūkstančiai žmonių pa­
lieka be darbo, be pastogės, be 
pragyvenimo galimybių; čia 
tūkstančiai žmonių atsiduria 
skurde, o nemažai jų, ieškodami 
išeities ir nusikaltėlių tarpe. To­
kia kapitalistįnio pasaulio tikro­
vė. Viltį praradę bedarbiai kla­
joja po šalį ieškodami duonos, 
kąsnio. Vien tik JAV-se. toje iš­
girtoje kapitalistų šalyje, šiub 
metu yra 6 mik bedarbių. Didė­
jančios išlaidos ginklavimuisi, 

šaltojo karo politika, naujos ko- 
lonialinės [ekspansšij os priemo­
nės kankina gyventojus. Teh 
vis siaurinama vartojimo reik- 
mens gamyba, didinamos kai­
nos ir pragyvenimo priemonės. 
Vis mažiau ir mažiau belieka 
lėšų mokykloms, ligoninėms, vai­
ku darželiams ir kitiems kultū­
riniams ir buitiniams reikalams. 
Todėl vis daugiau ir daugiau 
vaikų palieka be mokslo, ligo­

niams neprieinamas gydymas. O 
mokytojai bei gydytojai, netu­
rėdami kur pritaikyti savo žinių 
arba papildo bedarbių eiles, ar­
ba grėbia pirmo pasitaikiusio 

jdarbo. Ištikrųjų, nepavydėtina 
lyra kapitalo išnaudojamų žmo­
nių padėtis. Nieko gero jiems 
nežada ir ateitis. Tai matome 
ne tik mes, tai atvirai prisipažįs­
ta ir vadovaujantieji kapitalisti­
nių šalių sluoksniai, net pats 
JAV-jų prezidentas Kennedy. 
Tik ten, kur tikroji laisvė, ga­
lima pilna krūtine įkvėpti gaivų 
pavasario vėją, tik ten pavasa­
ris žmonėms teikia gražių vil­
čių, sužadina naujas jėgas. Jis 
primena šviesią ateities aušrą, 
už ką šiandien jie kovoja-.

Ypatingas šis pavasaris T. ša­
lyje. Bet nuostabus jis ne savo 
gamtos grožybėmis, ne turtai 
svarbiausia. Jis.ypatingas, nuo­
stabus tuo neregėtu tarybinių 
žmonių kūrybiniu pakilimu, ku­
rį sukėlė TS KP CK sausio ple­
numo nutarimai. Paskelbimas, 
kad' š. m. spalio mėnesį įvyks 
TS KP 22' suvažiavimas, šis pa­
vasaris ypatingas tuo, kad jis 
dar ryškiau parodo, jog pats mū­
sų gyvenimas senai tapo pana­
šus į pavasarį, veržlus, nesulai­
komai bengiąs į priekį, besipuo- 
šiąs vis naujais ir naujais ko­
munizmo žiedais. Taip, kaip be 
saulės negali prisikelti gamta, 
taįp -be žmonių darbo ne­
gali atsirasti visa tai, ko reikia 
pasiturinčiam ii: kultūringam 
gyvenimui, ko reikia komuniz­
mui. šiuo metu visos TS liau­
dies demėsys sutelktas į ž. ū. 
produktų gamybos padidinimą. 
Nes be gerai išvystyto ž. ū. ne­
galima’pastatyti komunizmo. 3- 
jų 7-čio metų pavasaris savo žie­
dais sutinka turėdamas naują 
TS KP programą, paruoštą CK 
sausio plenume, ž. ū. smarkiai 
išvystyti. Respublikos, laukuose 
jau prasidėjo darbai. .

Pastabėlės

Maskviniu komunizmu atmieš-f 

tas gyvenimas ir pavasarį pa­
puošia propagandos žiedais.

Dideli vargšai mes gyvenan­
tieji užsieny! Nors pavalgę, ap­
sirėdę, laisvi, bet be pavasario 
džiaugsmo. Mes tokie nesusipra­
tėliai, neišmanėliai, jog nesusi­
vokiame, kad esame alkani, nu­
driskėliai, gatvėse basibastantie- 
ji, duonos trupinių beieškantieji. 
Tokie užaušėliai, neišmaningi, 
jog nesusivaikome, kad pavasa­
rio džiaugsmas kapitalistų mo­
nopolizuotas. Mums telieka vien 
tik graudūs verksmai, aimanos 
bei dejavimai.

O ten, kur maksvinis komu­
nizmas tarpsta, po diktatūros 
skvernu ne vien tik pavasaris 
džiaugsmą nešąs linksmina vi­
sus. Ten bitės, karvės dydžio, 
medų visiems neša; ežerai ežerė­
liai karvių pienu patvinę; laši­
niai dirvonuose auga; pasėtas 
grūdas iš žemės stulpais lenda; 
kukurūzai dangų remia! Ten 
žmogui niekas nerūpi. Jis atpa- 
laidotas nuo visokeriopų rūpes­
čių ir darbo!

O čia, JAV mūsų bastūnų vai­
kai ne mokyklų lankyti negali, 
nes nėra pinigų mokyklas išlai­
kyti. Gydytojai bedarbiais pa­
kampėmis šlitinėja, nes niekas 
nesigydo — nėra lėšų.

Tiek pasitenkinimo, kad tijū­
nas Stasys Vilkas iš Klaipėdos 
mūsų per Vilniaus radiją apie 
tai šneka, mus visus palinksmi­
na.

Čia bus vietoj pridėti, kad-žur- 
nalisto St. Vilko pranešimas per 
Vilniaus radiją, tai ne linksmo 
turinio pašnekesys, bet kasdie­
ninė komunistinės propagandos 
duona.

Ir tas savo pastabėles baigsi­
me iš-Kristijono Donelaičio dau­
giau kaip prieš pusantro šimto 
metų jo apdainuotos baudžiavos 
Metuose tokiu posmeliu:

Tu, niekings žmogau! Mokinkis 
/čia pasikakint, 

Kad tav kartais tropijas skūpai 
/prisivalgyt.

Į paukščius žiūrėk! viens prastą 
/kirminą kramto, 

O kitsai, stokodamas grūdo, 
/gnyba žolelę.

Juk ir jie kasmets, mus atlankyti 
/sukeliavę, 

Kūdą vis ir alkstantį pavasarį 
/randa;

O vei, todėl tikt nei viens 
/niekados nesiskundžia.

Tai paukščiai nesiskuhdžia. O 
nūnai Lietuvoj raudonajai bau­
džiavai įsigalėjus ir žmonės, 
“kūdą ir alkstantį pavasarį ra­
dę”, turi kaip anie paukšteliai 
tenkintis tuo, ką turi —.jų bur­
nos maskviniu apinasriu paža­
botos. Jų vietoje drąsiai kalba 
raudonosios baudžiavos tij tinai 
žurnalisto Stasio Vilko lūpomis 
džiūgaudami asmeniniai turėda­
mi riebų pavasarį. J. Vlks

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Masinių žudymų
Lietuvoje bylos

(E) Baigus kaltinamųjų 
Wiecherl ir Schulz apklausi­
nėjimą, buvo pašaukti pirmieji 
liudininkai. Liudininku pa­
šauktas ir nuleistas Ulmo by­
loje už šaudymus Lietuvoje 15 
metų sdk. Boelime (buv. Til­
žės gestapo viršininkas). Jis 
pareiškė, kad nė vienas iš kal­
tinamųjų 1941 m. šaudymų 
metų neprašęs būti iš tų pa­
reigų atleidžiamas. Prisipaži­
no, kad Tilžės gestape buvę 
mušami kitų tautų darbininkai, 
jei nusikalto “darbo discipli­
nai”. Atsakomybę už 63 asme­
nų sušaudymą Kretingoje Boe- 
hme pats sau prisiimąs.

Liudininku stojo ir buv. 
Lauksargių žandarmerijos pos­
to vedėjas G. Kažemėkas (73 
m.). Tuoj po Klaipėdos kraš­
to prijungimo prie Vokietijos 
pas jį atėjęs kaltinamasis 
Sshulz ir paklausęs: “Kiek žy­
dų turite savo rajone”. Kai šis 
atsakęs, kad čia gyveną trys 
žydai, Schulz paklahsęs jų ad­
reso. Po to K. tų žydų, jau ne­
bematęs. Kitas liudininkas, 
Wilhelm Gerke (kuris pats da­
bar Duesseldorfe yra kaltina­
mas), prisipažino, kad suran­
kiojęs sušaudytų Lietuvoje žy­
dų brangenybes ir kilus daik­
tus. Liudininkas Krumbach 
(kurio byla už šaudymus Lie­
tuvoje taip pat greit bus) pa­
liudijo matęs kaltinamąjį Wie- 
chertą Kretingoje, šaudymų 
vietoje.

Kaipo ekspertas buvo iš­
klausytas Goettingeno profeso­
rius dr. Hans Guenther Serap­
inui. Jis paneigė (kaltinamųjų) 
tvirtinimą, kad už nepildyilią 
isakvmu šaudvti civilius būtu t- 
smarkiai baudė. Nesą nė vieno 
tokio atsitikimo. Nebent buvę 
atsitikimų, kad tokie atsisakiu­
sieji buvo perkelti Į kitas tarny­
bas arba išsiųsti į frontą.

Bylą Tuebingene del masi­
nių žydymų Lietuvoje tęsis dar 
iki gegužės mėnesio pradžios. 
Viso turi būti apklausinėta 
apie 50 liudininkų.

NETA1P SUPRATO

Vyras su žmona nuvyko ilia- 
I dų parodos pažiūrėti. Viena hie- 
j ko sau modistė demonstruoja 
' gražų kostiumą.

žiūrėk, — šnibžda žmona 
vyrui, — ar nepriliktų šis mė­
lynas kostiumas prie iii ūsų rau­
dono automobilio?

— Labai gražu, — sutiko vy­
ras. — Ką gi, pakviesiu! ją šį 
vakarą pasivažinėti.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

AUGUST GAILIT

feJAUTIS^
(Iš “Tomas Nipernadis” novelių romano)

6.
— O, tu prakeiktas gyvuly! — sugriau­

dė šeimininkas, mostaguodamas botagu ir 
išverstomis akimis pikiai spoksodamas į 
jautį. — Taip, nesusirado pirkėjo, nesuly- 
gome! Dar prieš Harmaslą sutikome mė­
sininką, kuris šūktelėjo mums: “Sustokit!” 
Jis apžiūrėjo gyvulį, bakstelėjo botkočiu 
tarp šonkaulių ir paklausė: “Kiek nori už 
jautį?” Aš atsakiau: “Daug neužsiprašy­
siu, bet trijų šimtų penkiasdešimties vals­
tybinių kronų jis vertas”. O mėsininkas 
sako: “še tris šimtus, ir būk patenkintas”. 
() aš jam: “Trys šimtai penkiasdešimt”, o 
jis: “Na, tegu bus trys šimtai dvidešimts 
penkios”, aš: “Trys šimtai penkios dešim­
tys— lai mano paskutinė kana, ir aš nenu­
sileisiu”.

Jis vėl pabadė botkočiu, pakėlė jaučio 
uodegą ir paspaudė šlaunis. Ir tada tarė 
mėsininkas: “Ką čia ilgai besiderėsime, 
štai, imk tuos tris šimtus penkiasdešimts 
kronų!” Bet vos jam lai pasakius ir jau 
betraukiant iš kišenės pinigus, staiga man 
dingtelėjo: ar lik nebus turguje pakilusios 
mėsos kainos?! Ne, negaliu atiduoti jau­
čio už šitokią kainą. Ir aš tariau: “Be ke­
turių šimtų neatiduosiu!” Mėsininkas pa­

šoko, lyg pakilusi nuo arklio uodegos mu­
sė, ir suriko: “Bet juk tu prašei trijų šim­
tų penkiasdešiints!” O aš jam: “Dabar aš 
prašau keturių šimtų, ir nė kalbos mažiau!”

Tada mėsininkui išsiliejo visa tulžis. 
Jis išplūdo mane ir jautį, prakeikė visą 
mano giminę, pasiųsdamas mus visus pra­
garan. “Na, pamatysi, šunie”, tarė jis, “tur­
guje tu negausi už savo jautį nė pelikių 
centų”. Aš jam nieko neatsakiau. Bet, iš 
tikrųjų, atvažiavę į Harmaslą, mes iš kar­
to pamatėme: galvijų, lyg smėlio! Ir mes 
su savo jaučiu tiesiog dingte pradingome 
tokioje.jų daugybėje. Sustojome tarp be­
sigrūdančių žmonių ir belaukdami pirkė­
jo siurbėme degtinę. Bet neatsirado nė vie­
no rimtesnio pirklio. Tiesa, vienas kitas 
apžiūrėdavo gyvulį, vienas kitas, beeidavo 
pro šalį, bakstelėdavo jį ir kilstelėdavo jam 
uodegą, bet pirkti niekas jo nenorėjo. Priė­
jo ir tas mėsininkas, kuris buvo mus sus­
tabdęs dar ant vieškelio, ir tyčiodamasis 
paklausė: “Na, Hansuojos šeimininke, ko 
gi neparduodi savo jaučio?’’ Aš atsakiau: 
“Na, tegu būna, kaip sutarėme. Duokš tris 
šiniluš penkiasdešimts kronų, ir jautis bus 
tavo”. Bet mėsininkas atsakė: “Dabar aš 
jo neimsiu ir už du šimtu kronų!” Pasakė 
ir išnyko. Na, ar ne taip buvo, sūnau?

— Žodis į žodį, — atsakė sūnus. — Tė­
vas teisingai pasakojo.

—• Ir taip mes stovėjome ten, turgavie­
tėje, — tęsė toliau šeimininkas, — stovėjo­
me ten ligi prietemos, laukėme ir gėrėme 

degtinę, o mūsų širdys buvo pilnos apmau­
do ir mes nežinojome kur beslėpti iš gė­
dos akių. Mes prakeikėme it- jautį ir patys 
save. O Janas pasakė: “Aš nepakelsiu to­
kios gėdos ir sarmatos. Mes būtinai turi­
me surasti jaučiui pirkėją, nors už jį tegau­
tu me ir penkis centus. Juk negi tempsime 
atgal šią baidyklę”. “Liže, pabūk tu prie 
jaučio, o mudu su Janu eisime paieškoti 
pirkėjo”. Ir mes lakstėme po tuštėjančią 
turgavietę, lyg užpitldyti medžiokliniai šu- 
nes, ir kiekvienam driskiui siūlėme savo 
jautį. Ir mes vėl sutikome tą mėsininką, 
kuris dar ant vieškelio buvo mus sustabdęs, 
ir aš pasakiau: “Drauge, kur mūsų nepra­
puola, duokš du šimtu kronų ir imk jau­
tį!” Jis, bėgdamas tekinau pro šalį, šūkte­
lėjo mums: “Dabar aš neduosiu už jį nė 
šimto kronų,!”

Tada man išsiliejo tulžis ir aš, pasivi­
jęs mėsininką, surikau: “Aš neparduosiu 
tau savo jaučio! Ar girdi tu, krautuvių ber­
ne, aš neatiduosiu tau savo jaučio nė už 
tūkstantį valstybinių kronų. Geriau prisi­
pirk sau valkataujančių šunų ir kačių, pri- 
kimšk jais dešras, sukapok juos į karbo­
nadus, o mano gražiojo jaučio tu negau­
si!” Mėsininkas bėgo pirmas, o mudu su 
Janu įdurmu paskui jį. Ir aš rėkiau: “Ar 
girdi tu, dešrininke ir šuns taukų pardavi­
nėtojau, nė ncsiarlink prie manęs, nes aš 
neparduosiu tau, kalės vaike, savo jaučio! 
Tau reikalingos nudvėsusios kalės ir pa­
siutę žunes, o tokių parduoti aš neturiu.” 

Mėsininkas staptelėjo ir pasakė: “Už tavo 
bulių aš neduosiu nė penkių centų!” O aš 
atsakiau: “Še tau penki centai, ir palik 
mane ramybėje!” Tada mėsininkas nusis- 
piovė ir norėjo eiti toliau, bet Janas pakišo 
jam koją, ir jis griuvo snukiu į mėšlą. O aš 
priėjau prie jo ir pasakiau: “Na, matai, 
štai ko susilaukei tu, trukdydamas ramius 
žmones, atvažiavusius į turgų”.

— O tuo tarpu jau ir vakaras atėjo, — 
pasakojo toliau šeimininkas, — ir mano 

‘sūnus Janas paklausė: “Tėve Jakai, ką tu 
manai dabar daryti!” — Aš atsakiau: “Iš­
gerkime po burnelę ir pasitarkime”. Mes 
grįžome prie, jaučio, atsisėdome ant ratų ir 
valandėlę susirūpinę tylėjome. Žmonės 
jau buvo išsiskirstę, ir visas skruzdėlynas 
ištuštėjęs. Tada prabilo marti Ližė: “Va­
žiuokime namo”. Janas atsakė: “Palaukit, 
aš dar nueisiu į stotį, kur nuvarė visus su­
pirktus jaučius ir karves ir paieškosiu ten 
mėsininko”. Aš paklausiau: “Kam jis tau 
reikalingas?” — “Aš pakutensiu jam kiek 
po paširdžiu”, — atsakė Janas. Tada Ližė 
ėmė šaukti ir pliekti arklį botagu, arklys 
pasijudino, ir mes nudardėjome namo.

— Vadinas, jūs lai]) ir parvykole namo 
su jaučiu ir sulaužytais ratais, — tarė ber­
nas.

— Ne, ne, lai nebuvo taip paprasta, — 
atsakė šeimininkas. — Ne taip lengva buvo 
parvesti į namus tą pragaro bulių. Po vel­
nių! į turgų jis ėjo palyginti dar ramiai, 
bet atgal — už jokius pinigus! Spyrėsi, 

maurojo, bandė ragais rattls. O kai pakelėje 
dar pasitaikė automobilis, tai prasidėjo 
jau nebeišpasakyta nelaimė. Tada abu — 
ir arklys ir jautis, lyg pasiutę, ėmė nešti, 
o ratai blaškėsi tarp jų, it popiergaliukas. 
Mes visi trys vienu šuoliu iššokome iš ratų 
ir pasislėpėme už medžio, sakydami: “Te­
būnie, kas būna, bet mes dar nenorime nu­
sisukti sprando!” Automobiliui su ugninė­
mis akimis praūžus pro šalį, arklys ir jau­
tis bėgo pryšaky, o mes visi trys vijomės 
iš paskos.

— Vadinas, taip jūs ir pardulkėjote na­
mo su jaučiu ir sudaužytais ratais! —pik­
tai atkartojo Madis.

— Taigi, taip ir parvykonie, — pratarė 
šeimininkas. Bet dabar visų pirma aš 
turiu aplaužyti ragus šiam pragaro buliui. 
Aš pamokysiu jį, kaip reikia eiti varomam 
į turgų. Visi, kurie važiavo priešais arba 
užpakaly mūsų, kvatojosi net patrukda­
mi. “Žiūrėkite, — rėkė jie, — Hansuojos 
šeimininkas taip ir neatsikėatė savo.jau­
čio?!” Dabar aš parodysiu jiems, kaip rei­
kia jo atsikratyti, aš tol neniirinisiu, kol 
jis nesuklups prieš mane ant kelių ir ne­
pradės žįsti, lyg mažas vaikas. Ne, šis jau­
tis nėra šimto kronų verias... Mušluvę jis 
išmetė į griovį, o slrimalių statinaitėje ne­
beliko nė vienos žuvytės!Morma, tu kiškio 
vaike, ar aš jau papasakojau tau, kai]) jis 
apvertė slrimalių statinaitę? Visas kelias 
liko nusėtas tomis vargšėmis žuvytėmis.

(Bus daugiau)

t
4 — NAUJI ENOS? CHICAGO i, ILL — THURSDAY, APRIL 27, 1961

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tai.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak.
Uk+8u antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

R*z.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstę ir šlapumo takę chirurgija

Tel.: Village 8-6068
I Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St:, Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—o, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Žurnalistų popietė
Keturioliktoji žurnalistinė po­

pietė balandžio 22 d. Jaunimo 
Centre praėjo pakilia studijų 
nuotaika. Apie 30 žmonių di­
deliu dėmesiu išklausė spaudos 
veterano, knygnešio, savanorio- 
kūrėjo ir žurnalisto, Povilo 
Dirkio, paskaitų apie spaudą 
bendrai ir spaudos raidos eta­
pus1 Lietuvoje bei jos reikšmę 
lietuvių tautai specialiai. Su­
prantama, valandos būvyje vi­
sapusiškai ir išsamiai išnagrinė­
ti spaudos reikšmę žmonijai ir 
lietuvių tautai neįmanoma. Ta­
čiau p. Dirkis ir per tą trumpą 
valandėle sugebėjo konspekty- 
viai pateikti susirinkusiems ga­
na apsčiai ir įdomių spaudos 
srities žinių. Nelyginant paty­
ręs gidas ekskursiją, Dirkis ve­
džiojo auditoriją laike ir erd­
vėje nuo mūsų nutolusiose vie­
tovėse, kur spaudos simboliai 
įvairiuose pavidaluose (danty- 
raštis, jeroglifai) gimė, spauda

“Irgi lietuvaites”
Kaip suburliokinama mūsų 

tėvynė Lietuva...

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel, ofiso: Vi 2-1581; rez. P^ 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta, 

įo P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPgDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

ulETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiku akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadieni tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 val. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofise telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dt. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 50. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2.858 W. 63rd Street

Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DRj P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

* DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintieim Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67fh PI. WAIbrook 5-8063
—--- -------------- ----------------- /

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

augo, brendo, ir dar Krislui ne­
gimus, buvo pasiekusi gana 
aukšto lygio, vėliau smuko ir 
vėl kilo iki pastarųjų laikų tech­
nikos. Tartum užhipnotizuoti, 
vaidentuvėje perėjome eilių ei­
les žilos senovės, viduramžių ir 
naujausiųjų ištaigingiausiųjų 
rūmų, kuriuose peržvelgėme 
įvairiausias, turtingiausias bi­
bliotekas ir knygynus. Maloniai 
nustebę įsivaizdavome bežiūri- 
nėją įvairių pavidalų spaudos 
objektus: deginto molio plyteles 
bei papyrusO rulonus, kuriuose 
įvairiais spaudos ženklais, neat­
menamais laikais, surašyta įvai­
rūs įstatymai, viešosios teisės 
normos, įsakymai, pranašystės 
ir t. p., o siųdieninėse bibliote­
kose — įvairiomis pasaulio tau-' 
tų kalbomis, milijonai tomų, 
gražiai ir net prabangiai įrištų, 
įvairiausių formatų, įvairiau­
siais gyvenimo sričių mokslo 
reikalais knygų, albumų, o 
taipgi poezijos ir grožinės lite­
ratūros veikalų. Neaplenkta 
skaudžiausia lietuvių tautai 
spaudos draudimo gadynė, kai 
rusų caro žandarai gaudė lie­
tuvius ir Sibiran trėmė už lie­
tuvišką spaudos žodį, už lietu­
viškos spaudos laisvę. Pabrėž­
ta, jog, jei anais laikais žilo­
je senovėje, raštas bei spauda 
tebuvo prieinami tik „dievų pa­
rinktiesiems” žmonėms ir to­
dėl spaudoje išreikštos mintys 
gali būti vadinamos “aristokra­
tinėmis”, nes savo giliu įžval­
gumu, jos neretai tinka ir šių- 
dieniam gyvenimui, šiandien 
raštas ir spauda “sudemokratė- 
jo , lengvai p1 įeinami ir net |]>Įechajevas, kuris 1941 metais 
butini kiekvienam žmogui, o 'qjyjjo Kybartų pasienio komen­

danto pavaduotoju politiniams 
reikalams. Kybartuose gyvena 
Nikolajus Tichomirovas, buvęs 
žvalgų bataliono ryšių viršinin­
kas. Kaune, Klaipėdoje, Kybar­
tuose, Kaliningrade gyvena žu­
vusių pasieniečių karininkų šei­
mos, kurias karo metu priglau­
dė ir gelbėjo paprasti mūsų tau­
tos žmonės. Kybartiečiai gerai 
prisimena pirmąsias karo die­
nas. Ne vienas jų, rizikuodamas 
savo gyvybe, stengėsi padėti pa­
sieniečiams.

Savo pasakojimuose “Kybar­
tų didvyriai” autorius pasakoja, 
“kaip tarybiniai kariai pasienie­
čiai nelygioj kovoj gynė mūsų 
gimtąją žemę, kaip sutiko klas­
tingąjį priešą, Kaip už mūsų 
laisvę guldė savo jaunas gal­
vas”...

Dainiuno “Mūsų merginos to­
kios” yra keturios spalvotos 
Sparnaičio merginų nuotraukos, 
su tokiais parašais: 1) “Triny­
čių” fabriko komunistinio dar­
bo brigados brigadininke Faus­
ta Nikonova, Stasė Lukošiūtė, 
Adelė Trofimova ir Nina Semio- 
novna; 3) Penkis kartus per sa­
vaitę Nina SemionoVna ir Adelė 
Trofimova ateina į konsultaci­
jas, ir 4) Stasė Lukošiūtė (prie 
mašinos).

Visas rašinio tekstas — tai 
išgyrimas tų rusių merginų sta- 
chanovietiško darbštumo: kaip 
Adelė Trofimova “penkis kartus 
per savaitę 3 kilometrus auto­
busu, paskui gerą gabalą pės­
čia” brigados reikalais bėgiojan­
ti ; kaip “trys merginos atėjo ap­
lankyti savo brigadininkės Fau­
stos Nikonovos”, kaip “visų akys 
nukreiptos į Niną, visos ramina 
ją. Mat, kažkodėl visos progra-

Pateko į rankas Vilniuje lei­
džiamo sovietinio žurnalo jauni­
mui “Jaunimo Gretos” (Riady 
Molocleži) 1960 m. Nr. 2. Re­
dakciją sudaranti kolegija iš J. 
Baltušio, J. Bulotos, H. Jonai­
čio, J. Lapašinsko, J. Mackonio, 
Eug. Matuzevičiaus, V. Petkevi­
čiaus, V. Rimkevičiaus ir E. Zei- 
fo. Dailininkas J. Petrauskas. 
Viršelio 1 puslapyje keturi jau­
ni raudonarmiečiai ar enkave­
distai “šneka oi šneka”, 2 ir 3 
puslapyje rusų laiškai “Brangia­
jam Iljičiui”, toliau be kitko, 
A. Remeikio pasakojimas “Ky­
bartų didvyriai, F. Laurinaičio 
“Užugirio paslaptis”, P. Dainiū- 
no “Mūsų merginos tokios”, 
Aleksandro Fadiejevo laiškai sa­
vo sūnui, A. Baltrūno “Daina 
nuo Nemuno” ir K. Molčanovo 
“Dainelė apie svajonę”, vertė 
J. Jakštas.

Apie Kybartų “didvyrius” Re- 
meikis savo įvade rašo:

Prieš porą metų žurnalo pus­
lapiuose pasakojome apie did­
vyrišką K. Naumiesčio pasinie- 
čių kovą pirmomis Didžiojo Tė­
vynės karo valandomis.

šiandien mes atverčiame dar 
vieną nepamirštamų kovų pus­
lapį — pradedame pasakojimą 
apie Kybartų pasienio sargybą.

Mes suradome gyvus Kybar­
tų pasienio sargybos kovų daly­
vius ir liudininkus. Telšiuose, 
Džiugo gatvėje gyvena Jefimas

mos ir uždą viniai iš Vilniaus į 
Klaipėdą ateina pavėluotai”, kaip 
“Nina dirba naktinėje pamainoj. 
Dieną reikia išsimiegoti, o pas­
kui žaisti su dviejų metų bro­
liuku Serioška, o vakare į kon­
sultaciją”, kaip “Sunku kasdien 
taip toli vaikščioti Adelei (Tro- 
fimovai), “Bet ar Stasei leng­
viau?” Iš posakio, kad “Lauke 
šalta. Iš jūros pučia žvarbus vė­
jas”, galima atspėti, kad rašo­
ma apie Trinyčius” ir “Aušros” 
fabriką Klaipėdoje, kur iš ke­
turių darbininkių trys jau ru­
sės...

J IEVOS DUKTERYS
Įsimylėjusi porelė stovi iš lau­

ko prie durų.
— Turėk drąsos! — drąsina 

mergaitė berną. — Eik į vidų 
ir paklausk mano levo, ar leis 
mane už tavęs!

— O jei neleis?...
— Tada paklausk už mane, 

ar man leis tekėti už Pau­
liaus.

Vakar vėl suimti du 
Taupymo kasų vagys

Ketvirtadienio naktį FBI a- 
gentai suėmė Richard Platke, 
36, ir Bernice Doris, 34, kurie 
balandžio 7 d. apiplėšė Marqu­
ette Park Savings and Loan 
Association, 2748 W. 63rd Si., 
atimdami $2,447. Rastas ir .32 
kalibro revolveris, kuriuo jie 
grasino tarnautojams apiplė­
šimo metuSšią porelę suėmus 
išaiškintos dar šešios kitos va­
gystės Chicagoje. Suimtiesiems 
gresia kalėjimas iki 20 melų 
ir piniginė bauda iki $5,000. 
Platke jau senas pažįstamas, 
1055 metais pabėgęs, iššokda­
mas iš 3 aukšto Cook apskri­
ties ligoninėje.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833- ir PR 8-0834 
k, ............................ ■—/

ČTŠ L I N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v». 1 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

< -...... -- ■ - . . #

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Pa­
vienių Draugiškas klubas rengia šo­
kių vakarą šeštadienį, balandžio 29 
dieną, Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. 
vakare. Bus skanių užkandžių ir 
įvairių gėrimų. Šokiams bus geras 
orkestras. Kviečiame visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai vakarą 
praleisti. Komisija

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/’"'z 2533 W. 71 Street ,
f g) • Telef.: GRovehill 6-2345-6

| 1410 Sb. 50th Avė., Cicero
K Telef.: TOwiihall 3-2108-9

I Trys moderniškos koplyčios
” Aikštė automobiliams statyti

i.__________ _____ ________________ __________________ -........... ....... ... .........................——J

PERKRAUSTAU (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

todėl reikia mokėti jais išmin­
tingai ir atsargiai naudotis. 
Žurnalizmas esąs tapęs labai 
reikšmingu gyvenimo fakto­
riumi. ,

Po įdomios Dirkio paskaitos 
kalbėjo dipl. teisininkas Pr. 
Šulas šios šalies teisiniais socia­
liniais reikalais. Specialisto aki­
mis bei melodingumu jis ap­
žvelgė plačiuosius šios srities 
gyvenimo horizontus ir labai 
įdomiai panagrinėjo JAV-bių 
socialinės santvarkos įstatymus, 
kuriais normuojama tos srities 
faktiškasis darbo žmonių gyve­
nimas. Paskaitos laiko ribose 
peržvelgta senatvės pensijų nuo­
statai, įvairiuose atvejuose pa­
šalpos, gydymas ir k t. Įdomiai 
ir vaizdžiai pravestu paralelė 
tarp šios, turtingiausios pasau­
lio šalies, socialinio darbo žmo­
nių aprūpinimo ir visos eilės Eu­
ropos bei P. Amerikos valstybių, 
kuriose tos rūšies piliečių aprū­
pinimas — globa garsiai kalba 
mūsų šalies nenaudai. Numaty­
ta ir siūlyta keli konkretūs ir 
legalūs būdai, kaip siekti ra­
cionalesnio ir teisingesnio šių 
reikalų sutvarkymo ir mūsų 
gyvenamoje šalyje.

Po paskaitų buvo trumpos 
diskusijos. Klausinėta, reikšta 
nuomonės. Paminėta visa eilė 
naujausiųjų pasaulio naujie­
nų, pafilosofuota naujausiomis 
“aukštosios” politikos proble­
momis.

Bedi sku tuo j an t spaudos rei­
kalus, paliesta “spaudos cenzū­
ros” klausimas ir pageidauta, 
kad sekančiai popietei būtų pa­
kviestas, čia pat mūsų tarpe 
gražiai begyvenąs visuomenės 
veikėjas, nepriklausomoje Lie­
tuvoje buvęs karo cenzorius, 
kuris gal neatsisakytų supažin­
dinti žurnalistus su veikusia 
Lietuvoje karo cenzūra: kaip, 
kodėl ir jos reikšmę tuometinei 
mūsiškei spaudai bei visuome­
nės gyvenimui.

Abiem prelegentam už įdo­
mias paskaitas, o pirmininkui 
už jų suprojektavimą, visų 
vienbalsiai nuoširdžiai padė­
kota. Prašyta, kad p. Dirkis 
pasistengtų savo paskaita at­
spausdinti viename mūsų dien­
raščių savaitiniame priede, o p. 
Pr. šulas, kad ir ateityje nenu­
ilstamai, su tokia pat energija 
ir pasišventimu nagrinėtų so­
cialines problemas.

Į žurnalistines popietes tikrai 
verta lankylis.

Jonas Eivenis

— Pirmutinė gegužinė, Joniškie­
čių Labdarybės ir Kultūros Klubas 
rengia gegužinę sekmadienį, balan­
džio 30 d. J. Leppos sode, 8236 So. 
Kean Ave. Bus skanių užkandžių, 
įvairių gėrimų ir daug kitų pamargi- 
nimų. Šokiams gros Ben Pavio or­
kestras. Komisija ir valdyba kvie­
čia visus narius ir svečius atsilankyti 
ir linksmai dieną praleisti su joniš­
kiečiais. A. B.

DEBRAH CLARK

Gyv. 4117 W. End St.

Mirė 1961 m. balandžio 25 d., 
sulaukusi 7 metų amžiaus.

Gimusi Chicagoje.
Paliko nuliūdę: tėvas Millard 

ir motina Bernice, sesuo Dolo­
res ir brolis Robert, senelis 
Antanas ir močiutė Sophie 
Baubliai ir kiti giminės, drau-Baubliai ir kiti giminės, 
gai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas 
dien 2:00 vai. po pietų 
Bieliūno koplyčioje, 4348 S. Ca­
lifornia Ave.

Šeštadienį, balandžio 29 dieną 
9:00 vai. 
koplyčios 
kapines.

Visi a.
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai,- 
dotuvėse ir suteikti 
tini patarnavimą ir 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, sesuo ir

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

šian-
Petro

ryto bus lydima iš 
į Lietuvių Tautines

a. Debrah Clark gi-

jai pasku- 
atsisveiki-

brolis.

PAULINA DANTA
Pagal tėvus Lukošiūnaitė

Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Mirė 1961 m. balandžio 26 d., 12:45 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Kauno gubernijoje.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Anne, žentas Fred Hall ir Pauline, 

žentas William Fischer; 4 sūnūs: Martin J., marti Mildred, Robert C., 
marti Jean, Edward C., marti Catherine ir Paul B., marti LaVerne, 
10 anūkų, 5 proanūkai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evanso koplyčioje,' 6845 S.' Western 
Avenue.

šeštadienį, balandžio 29 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Paulinos Dantos giminės, draugai ir pažistami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

— Cicero Našlių ir Našliukių drau­
giško klubo susirinkimas įvyks šį 
penktadienį, balandžio 28 d. Liberty 
svetainėje, 14 ir 49 Ct., Cicero, III. 
Nariai prašomi dalyvauti kuo skait- 
lingiau, nes bus naujų dalykų aptarti, 
šios vasaros pikniko arba gegužinės 
reikalas ir kt. John Zaura

— Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 
kviečia jus atsilankyti į rengiamą žai­
dimo vakarėlį, kuris įvyks 1961 m. 
balandžio 30 d. Ūkelio svetainėje, 
3436 So. Lituanica Avė., 3 vai. po 
pietų. Bus daug gražių dovanėlių ir 
įvairių užkandžių. Maloniai lauks 
jūsų Rengimo Komisija

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubTie 7-8631

6845 SO. WESTERN AVE.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIĖNĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

i įi -

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago?
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3315 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS/
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OJLympic 2-1003

ANTANAS' M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401 į
■"■■■■■ 'i mil- mu m> ■■■»', ■lunianaii  iMimWKPVMIBnMHr
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A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI SR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeL: REpubiic 7-1941

BRANGENYBES
— LAIKRODĖLIAI, 

DEIMANTAI
URMO KAINA

7 akmenėlių laikrodėliai po $5.00 
17 akmen. Benrus, patys už­

sisuka automatiškai. ... ... $19.75 
Paauksuoti laikrodėliai, vy­

riški ir moteriški, ver­
tės $49.00 už .......... ....... $29.00

17 akmen. 14 k. aukso, vyriš­
ki ir moteriški ............... $37.50

Deimantiniai žiedai, vertės
$100.00 už ..................  $50.00

Kliperiai plaukam kirpti po $4.50 
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti po ...............   $3.75
Stereophonic fonografai po.. $29.00 
Stereophonic 4 greičių sto­

vimi fonografai ............. $79.00
BLANKETAI, ANTKLODĖS, INDAI, 

SERVIZAI

BUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5.
Budriko radio programos sekmadie­

niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 
2—2:30 po pietų.

LEATHER AND SUEDE SALON 
Įsigykite tikrą odini arba zamšinį 
apsiaustą iš puikiai išvalytos odos, 
gerai pritaikytą ir dailiai išbaigtą 
Chicagos vieninteliame Leather and 
Suede salone. Jie yra expertai — jie 
verčiasi tuo bizniu jau 37 metai. 
Atsinešę ŠĮ skelbimą gausite $4.00 
nuolaidą (tai galioja iki April 30 — 
1961). Gausite veltui alpac’os pamu­
šalą kiekvienam odiniam švarkui bei 
apsiaustui. Valomi ir kitokį ap­
siaustai, ypatingai tie, kurie reikalin­

gi atsargaus valymo.
333 N. Michigan Ave. (prie tilto) 

Fl 6-8944.
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NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666. 
Jonas Grinius, savininkas 

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

DEL SIUNTINIŲ I LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei­

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar­

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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Sekmadienis su Povilu 
ir Petronėle Mileriais
Visada yra malonu praleisti 

valanda, kita su senais, bran­
giais draugais. O kai tie drau­
gai yra taip nuoširdūs ir mieli 
kaip Povilas ir Petronėlė Mi- 
leriai, tai tas malonumas pa­
lieka‘juo šiltesni įspūdį.

Tai buvo praeitą sekmadienį. 
Tuoj popiet Povilas ir Petronė­
lė su savo “Dodge” sustojo prie 
mano durų. “Važiuojam ap­
lankyti Kaži, važiuojame švie­
žio oro prisikvėpuoti”, — sa­
kė Povilas. — Taip ir. padarėm. 
Pirmiaušia aplankėm mano vy­
rą. Po to važiavom į laukus, į 
Lietuvių Tautines Kapines. Čia 
reikėjo pamatyti ir aprobuoti 
paminklą, kurį Povilas ir Petro­
nėlė Mileriai pasistatė ant savo 
žemės sklypo. Paminklas įs­
pūdingas savo kuklumu. Toks, 
koks pilnai atitinka ponų Mile­
rių gyvenimo darbams. Jie 
niekados nesigiria savo atlik­
tais darbais, nors jų yra labai 
daug ir reikšmingų.

Žinoma, aplankėm ir kitus 
mirusius draugus: vėl. Joną Bu- 
ragą, Kazį Liutkų, Petrą Sarpa- 
lių, Mariutę Jurgelionienę ir 
daug kitų.

Kapinės atrodo labai gražiai 
ir rengiasi minėti savo 50 metų 
sukaktį. Minėjimas įvyks kapų 
puošimo dienoje, gegužės pa­
baigoje. NMG.

— S LA 6 apskrities valdyba 
posėdžiaus šeštadienį, balan­
džio 29 d., 6:30 vai. vakaro 
Mačiukų namuose, 2549 West 
71 St. Bus tariamasi įvairiais 
vajaus reikalais.

— Elzė Ragažinskienė lai­
mingai pasiekė Britų Kolum­
bijos Vancouver sritį. Ji sve­
čiuojasi pas savo vaikus.

— Penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį, š. m. balandžio 28, 
29 ir 30 d. d. Kunigunda švenčia 
savo užeigos biznio penkerių 
metų sukaktį ir ta proga malo­
niai kviečia Jus su draugais ir 
pažįstamais atsilankyti ir links­
mai praleisti laiką. Svečiai bus 
pavaišinti šampanu ir gardžiais 
lietuviškais užkandžiais. Pa­
kvietimai nebus siuntinėjami. 
Kunigunda, “Palanga”, 3212 S. 
Halsted St., CA 5-4163. (Sk)

Inžinierių ir architektų 
susirinkimas

Šių metų balandžio 30 die­
ną, sekmadienį, 3 vai. p.p. Jau­
nimo Centro patalpose yra 
šaukiamas visuotinis Amerikos 
Lietuvių Inžinierių ir Architek­
tų S-gos Chicagos skyriaus na­
rių susirinkimas. S-gos nariai 
kviečiami kuoskaitlingiausiai 
dalyvauti. Bus svarstoma daug 
svarbių ir skubių dalykų, ap­
tariami įdomūs klausimai.

Tuo pačiu metu ir tose pat 
patalpose kviečiamas inžinie­
rių moterų klubo susirinkimas. 
Visos klubo narės ir visos in­
žinierių žmonos kviečiamos da­
lyvauti.

5 vai. p.p., susirinkimui pa­
sibaigus turėsime progos pa­
matyti paskutinio tradicinio 
baliaus filmą. Svečiai su po­
niomis ir kolegos bus pavaišin­
ti kavute. ALIAS Valdyba

5 Š CHICAGOS IlT 
APYLINKIŲ

30 iš 30,000
Praėjusią savaitę policija j- 

teikė trisdešimt įsakymų už­

miesčio automobilistams, ku­
rie per praėjusius 10 melų bu­
vo gavę tikėtus už sunkesnius 
nusikaltimus, kaip tai važia­
vimą girtame stovyje, pabėgi­
mą iš nelaimės vietos, važiavi­
mą be leidimo. Tokių nusikal­
tėlių yra apie 30,000. 10 įsaky­
mų nebuvo galima įteikti, nes 
“nusikaltėliai” seniai nebegy­
vena tose vietose, kai nusikal­
to. Gavusieji įsakymus turi už- 
sistatyti kaucijas nuo $50 iki 
$1,500.

Chicagos banditai 
pavardės neklausia

I

Hyde Parko policija tebe­
ieško trijų vyrų, kurie pirma­
dienio vakare smūgiu į pa­
smakrį permušę apiplėšė Chi­
cagos universiteto aukšt. mo­
kyklos studentą Oliver Mer­
riam, sūnų stambaus Chicagos 
pramonininko, buvusio alder- 
mano, buvusio kandidato į Chi­
cagos merus ir buvusio prezi­
dento Eisenhowerio specialaus 
asistento Robert E. Merriam.

Oliver iš savo namų, 5402 
S. Dorchester, nunešęs į pašto 
dėžutę įmesti keletą laiškų. 
Grįžtant namo koks tai vyriš­
kis jo paprašęs degtuko me­
namai cigaretei užsirūkyti. Oli­
ver bandė praeiti pro šalį. Vy­
riškis, smogęs kumščiu, jį per­
metė žemėn. Tuo momentu 
pribėgę dar du banditai jį ap- 
kraustė, — paėmė pinigine su 
$25.

Grįžta vasaros laikas
Ateinančio sekmadienio nak­

tį, balandžio 30 d., grąžinamas 
Dienos šviesos Taupymo lai­
kas. Vadinasi, naktį iš šešta­
dienio į sekmadienį, reiks vėl 
laikrodžius pavaryti viena va­
landa pirmyn.

Medelių sodinimo diena
šį penktadienį, balandžio 28 

d., yra medelių sodinimo die­
na (Arbor day). Meras Daley 
per ceremonijas 11:30 vai. 
priešpiet Grant parke prie Mi­
chigan Ave. išdalins publikai 
apie 1,000 medelių daigų, o 
pavakarėje Grant parke ir ki­
tuose parkuose įvyks medelių 
sodinimas.

Kratys mokinių kišenius
Visuomenei sujudus dėl Le­

wis - Champlain mokyklos mo­
kytojos Josephine Keane nu­
žudymo, Chicagos mokyklų ta­
ryba nutarėf įvesti kartkartines 
mokinių “inspekcijas” ir pa­
tikrinti ar nesinešioja peilius 
ir kitokius pavojingus įrankius. 
Mrs. Keane žudikas, 14 metų 
5 skyriaus mokinys Lee Art­
hur Hester, perduotas kriminal. 
teismo jury.

Šimkus pagavo 3 banditus
Trys plėšikai, trečiadienį 

atėmę iš žmogaus $23 pinigais 
ik jo automobilį, sustojo gazo­
lino stotyje pasipildyti alyvos. 
Vienam iš stoties tarnautojų 
jie pasirodė įtartini ir jis pa­
šaukė policiją. Pamatę du 
Shakespeare stoties policinin­
kus, Albiną Šimkų ir Edwarda 
Kostelny, banditai sėdę į vog­
tąjį automobilį leidosi bėgti. 
Pasiviję Mozart gatvėje prie 
Bloomingdale, policininkai pra 
dėjo šaudyti. Banditų vairuo­
jamas automobilis, atsidaužęs 
į kliūtį, sustojo. Suimti trys 20, 
23 ir 35 metų juodukai prisi­
pažino padarę visą eilę kitų 
apiplėšimų. Jų vogtame auto­
mobilyje rastas .45 kalibro re­
volveris ir nupjautas šautuvas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs; Pardavimai

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS ,
Holy Comforter Church 

222 Kenilworth Ave. 
Kenilworth

Ketv., bal. 27 d. nno 7 vai. iki 6 v. p.p. 
Veltui vežios busas Linden Ave. 

nuo Willmette “L”.

GALITE NESTIS keptas vistas ir 
vėželius po 4 vai. vak. 4795 Archer.

FRentier 6-7182.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

l/2 AUKŠTO MŪRAS — 60th ir 
Homan. Didelis butas apačioj, ma­
žas butas viršuj, 2 atskiri Įėjimai, 
gazo šildymas, 2 auto garažas. Geras 
pirkinys už $19,900.

KAINA SUMAŽINTA $2,000 —
67th ir Komensky. — 4*4 kamb. mū­
ras, 4-rių metų, išbaigtas rūsys, ap­
sauga nuo potvynio, 1% auto gara­
žas, tai tikrai puikus pirkinys!

MARK REALTY 
3019 W. 63rd St. 

HE 6-3636 

73 IR FRANCISCO 
parduodamas 5 kamb. georgian tipo 
mūrinis namas ir 2 auto garažas, 40 
pėdų sklypas, P/2 vonios, nauji ir 
brangūs kilimai, aluminum langai ir 
durys, be to savininkas palieka 
washer ir di'yer ir daug kitų ver­

tingų daiktų. PR 8-3792.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, 5 kamb. namas. Viskas 
modernu. 2 akrai žemės prie san­
kryžos Wisconsin 45 ir 70 kelių. Pri­
einama kaina. King’s Tavern, Siren, 

Wisconsin.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

56 VASARNAMIAI, 
UNION PIER, MICH, 

liko šį pavasari neparduoti. 2 butai, 
$2,500; 30 kamb. namas su restoranu, 
$22,000 ir kiti visokių dydžių ir kai­
nų. Balandžio 29'—30 d. d. didelis 
išpardavimas. Sekantis išpardavimas 
gegužės 7 d. siūlomomis kainomis. 
Nepraleiskite progos pirkti iš savinin­
kų: sutaupysite. Agentai nepagei­

daujami. Susitarimui skambinti 
Lakeside 4068.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

CANDY MAKER
Hard working Foreman. Excellent 
opportunity with outstanding Chicago 
Kitchen for an experienced hard 
candy maker. Must be capable of 
making a full line of high quality 
hard candy operation. Semi-mecha­
nized department knowledge of mo­
dem mfg. equip, and production 
methods, plus the ability to perform 
vorious hand operations required. 
Excellent starting rate plus a good 
range of fringe benefits. Please 
state full qualifications and earnings 

in your first letter. Must speak
English.

Box C-495 — N. 
FOREIGN LANGUAGE 

NEWSPAPERS 
225 W. Washington St. 

Chicago 6, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA AUKLĖ ir šeimininkė 
namų ruošai. Gyventi vietoje. Ma­
lonus šeimos gyvenimas. BE 8-0075.

COOK, MINOR HOUSEWORK 
Over 30 years old; other help emp­
loyed; must love children; good home; 
own room and bath; T.V.; day off; 
$40.00. Near bus. Must be reliable.

References required. Write: 
MRS. PHILIP F. VOGEL

317 E. Acadia Rd. Milwaukee 17, Wis.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ namų 
ruošai. Turi būti prityrusi ir švari 
(virti nereikia). Suaugusių šeima — 
atskiras kambarys. Gražus modemiš­
kas namas puikiame priemiesty (Ri­
ver Forest). % dienos laisvos ketvirt. 
ir sekmadieniai. Sugyvenama šeima. 
Skambinti FOrest 9-8764 — vakarais 

ir sekmadienį visą dieną.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E LL- V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam­
barys, galima naudotis virtuve.

5000 S. Talman Avė. RE 7-3687.

IsNUOMOJAMAS 5 kambarių apšil­
domas butas antrame aukšte suaugu­
siems. Brighton Park apylinkėje. 
Karštas vanduo. Geras susisiekimas.
Skambinti nuo 4 iki 8. VI 7-4006.

RENDUOJAMAS 4 kambarių fletas, 
kaštas vanduo, šildymas gesu. 

933 West 34 Place.

5 KAMBARIŲ BUTAS 
Šviesus ir švarus 

su šilima ir karštu vandeniu.
Tik suaugusiems. 
Rekomendacijos. 

Apylinkėj 23-Čia ir Leavitt. 
Dėl susitarimo skambinkite 

VI 7-7663.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CUERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23. Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai Iren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, Olympic 2-2017.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MŪRINIS namas, 50 pėdų 
sklypas, 4 auto gąražas. Aukštos pa­
jamos. Marquette Parke. $51,900.

6 KAMB. NAMAS, 3 miegamieji, 
šildymas gazu karštu vandeniu. Arti 
65 ir Damen. $13,500.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow, ply­
telių virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga­
ražas. Marquette Parke. $17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5, 5 ir 3 kamb. 
$125 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Brighton Parke. $24,900.

$2,500 ĮMOKĖJIMAS perka gerame 
stovyje 5 kamb. 2 mieg. namą, 50 
pėdų sklypu, Marquette Parko rajone. 
Visa kaina $16,500.

6 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly­
pas, aluminum langai, aukštos paja­
mos, Marquette Parke. $64,900.

7 KAMBARIŲ MŪRINIS, moderni 
vonia, šild. gazu, garažas. Arti 62 ir 
Washtenaw. $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
PUIKI PROGA Įsigyti 2 butų po 

5 kamb. “stucco” namą. Platus skly­
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia 
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.

5 M. MŪRAS su 3 krautuvėm. Įkai 
nota greitam pardavimui. Gerai iš­
vystytas likerio biznis vienoje krau­
tuvėje.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow 
Rūsy remontuotinas 3 kamb. butelis. 
Garažas. $19,200.

GERAS PIRKINYS į vak. nuo Mar­
quette Pk. V/2 aukšto mūras. Gar. 
Gražiai sutvarkytas kiemas. $17,500.

TURIME GERŲ SKLYPŲ Palos 
Parke. Nuo akro iki 3 akru.

PRIE MARQUETTE PK. 3 metii 
mūras ramioje vietoje. Moderniški 
5*4 kamb. Iškelti vamzdžiai. 2 auto 
garažas. $24,750.

REIKALINGAS NAMŲ PARDAVI­
NĖTOJAS, pasiteiraukite apie mūsų 
sąlygas. Be namų bus pajamų iš sto­
gų ir remonto biznio, kuriam būsite 
paruoštas, per trumpą laiką. Kodėl 
nenušauti dviejų kiškių vienu šuviu.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

2714 N. CALIFORNIA AVE.
SPaulding 2-0908.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin­
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par­
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

TVARKINGAI apkaltas 3 butų me­
dinis, Brighton Parke, vienas butas 
su 3 mieg., mažas įmokėjimas.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga invest 
tavimui.

VISAI NAUJAS: 2 dideli butai ir 
atskiri kamb. su privačiais įėjimais ir 
voniom Marquette Parke.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

PARDUODAMAS naujas mūrinis na­
mas tinkantis bizniui. RE 5-7281.

2 sklypai prie 59 ir California 
41x125 pėdų kampinis — $8,800 

25x125 pėdų — $5,000.

A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030.

65th IR TALMAN — 
arti Marquette Parko, 6 kamb. mūr. 
bungalow, 3 miegami, gazo šild., pil­
nas rūsys su dideliu poilsiui kamb., 
daug vietos viršuj. Aluminum lan­
gai ir tinklai, didelis 2 auto garažas, 
arti krautuvių, mokyklų, bažnyčių ir 

susisiekimo. Prieinama kaina.
Brokeris PR 8-8708. į

$2,000 ĮMOKĖJĘ pirksite 3 butų su 
$1,600 metinių pajamų. Apyl. 27th 
ir Albany. 5-4-2 kamb. Autom, šild., 
rūsys, garažas, atikas. Pilna kaina 

$14,500. Svoboda. 3739 W. 26 St.
LAfayette 1-7038.

PELNĄ NEŠANTI NUOSAVYBĖ, 
3 miegamųjų rančo stiliaus namas, 

židinys ir garažas. 
Pristatyti 4 kambariai, 

medžiais apaugęs sklypas, 
prie ežero. 
Telefonuoti 

Wonder Lake 5654.

BRIGHTON PARKE parduodamas 2 
aukštų mūrinis, 2 butai ir krautuvė. 
Reikia taisyti, nebrangus. Telefo- 
nuokite savininkui. HEmlock 4-0134.

KODĖL PIRKTI 2 butų, jei galite nu­
sipirkti už tiek pat pinigų 5 butu mū­
rą, apyl. 50 ir 22 St., 3x3, 1x2, 1x5% 
kamb., mūr. garažas, geros pajamos, 

tik $44,500, įmokėti $15,000.
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žernė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū­
sy poilsio kamb. $23,500.

13 APARTAMENTŲ MŪR. $900 
mėnesinių pajamų, duokite pasiū­
lymai

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

1*4 AUKŠTO, 2x5, mūr. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mur. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van­
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas. Puiki vie­
ta, geri įrengimai.

BUTO NAMAS Roselande. 2 
mito garažas. Šildymas karštu van­
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau­
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų­
jų mur. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti _ iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa­
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil­
domą mūr' namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-B015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 

i mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mu­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. nanąas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū­
riu. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi­

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui­

kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.
SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 

kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau­
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina 'negirdėtai 
žema.

SUGALVOTA — PADARYTA, į ry­
tus nuo Western ir Marquette Parko 
geras naujas 5% kamb. mūras. — 
$18,300.

TEGUL ŽINO IR MATO luxus mo­
dernią 7 kamb. rezidenciją arti parko 
už $45,800.

KAMPINIS LOTAS ir šalia 6 kamb. 
namas už $21,800.

KAM REIKIA ŠIANDIEN puikaus 
1% aukšto mūro, 2 geri butai ir ga­
ražas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, 1% aukšto 
mūrinį už 34,400.

JŪSŲ MINTIS SUBRENDO pirkti 
2 butų namą, štai tvirtas 2x6 mūras 
ir mūro garažas. $31,200.

NE BARONKA NUPIRKTI, bet

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 2x4, centralinis šild., ap­

sauga nuo potvynio, geras sklypas, 
arti mokykla, nebrangus.

MŪRINIS 2x5 ir 4 kamb. skiepe, 
geras namas. $25,000.

MEDINIS, 6 kamb., centralinis šild., 
garažas. $15,500.

MŪRINIS, 2 butai, 6 ir 4 kamb., ge­
ras namas. $14,500.

MEDINIS, 3 butai po 5 kamb., ne­
brangus.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2x5, 60 pėdų sklypas, 

gražiai aptvertas, prie gero susisieki­
mo ir krautuvių. $18,500.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 10 butų, $12,400 metinių 

pajamų, puikiai atrodantis namas.
CICERO:

MEDINIS, 4 kamb. butas ir dvi 
krautuvės, 50 pėdų sklypas.

MŪRINIS, 3 butai, 2x4 ir 3 kamb., 
gazo šlid., 35 pėdų sklypas, geros pa­
jamos.

Turime daug namų visose lietuvių 
kolonijose. Parūpiname paskolas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary public, insurance.

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili­
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma­
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil­
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar­
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re­
zidencija netoli Marquete Pk. Ap­
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši­
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara­
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 
3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga­
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

l’/2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara­
žas, tik 19 metų ir $18,300.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Modemiš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

lengva įsigyti gražų 3 butų namą su 
garažu už $27,500.

SAULEI TEKANT ŽALIA ir gražu 
pro langą gyvenant naujame 2 butų 
luxus name priešais parką. $46,600.

NEPAVYDĖKITE SAU GERO gy­
venimo puikiai sutvarkytame 3 bu­
tu mūro name ant 50 pėdų sklypo. 
$41 900

SVEIKI SULAUKĘ MODERNAUS 
pajamų muro namo: 3 butai ir 2 ats­
kiri kamb. su patogumais. $300 nuo­
mos ir modemus butas. $49,500.

SPRENDIMAS LENGVAS, apie 
$6,000 pajamų iš tvarkingo aparta- 
mentinio namo, įmokėti $14,000.

NAUJIENA NEGIRDĖTA, kad yra 
Marquette Parke 9 butų apartamen­
tinis, kurio kaina aštuonis kartus 
metinės pajamos.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražus baldai, 
platus sklypas. $24,900.

KALBĖKIM ATVIRAI — mažai pi­
nigų iš uždarbio, štai pelningas Roo­
ming House 40 kamb. — duoda virš 
$18,000 pajamų, įmokėti $25,000.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy­
mas. $25,900.

MŪRINIS 5 kamb., 30 p. lotas, 66th 
ir Fairfield. $19,800.

MŪRINIS naujas, 2x6, angliškas rū­
sys, 40 p. lotas. $41,800.

MŪRINIS 3 mieg., naujas bung., 30 
p. lotas. $23,000."

MŪRINIS 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko. $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, naujas 
šild., 30 p. lotas, 66th ir Rockwell. 
Tik $17,600.

Mūras naujas 1% a. (4’/2 ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. K
2517 W. 69th St.
PRospect 6r0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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